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PREZIDENTAS PRIIMS MIKOJANA SAUSI019
KUBOJE ATŠAUKTAS VISUOTINIS
STREIKAS, ĮVESTAS KARO STOVIS

Revoliucinės valdžios prezidentas Urrutia atvyko 
i Havaną, Fidel Castro laukiamas čia trečiadienį

HAVANA, Kuba. — Didelį palengvėjimą susilaukė Kubos gy­
ventojai, kai revoliucinė valdžia atšaukė visuotinį streiką, nuo 
kurio daugiausia kentėjo sostinė Havana, Pastarosiomis dienomis 
buvo viskas uždaryta, neišskiriant nė maisto sandėlių, krautuvių, 
valgyklų ir restoranų.

SOVIETŲ VICEPREMJERAS IŠDĖSTĖ 
J. DULLES BERLYNO “SPRENDLMĄ”

PASIKALBĖJIMAS SU VALSTYBĖS SEKRETORIUM BUVO 
NAUDINGAS, PASAKĖ CHRUŠČEVO VYR. PAVADUOTOJAS

WASHINGTON AS, D. C. — Sovietų ministerių tarybos pir­
mininko (Chruščevo) pirmasis pavaduotojas ir politbiuro narys 
Anastas Mikojan jau antrą dieną po atvykimo “atostogų” į Ame­
riką, užvedė svarbius politinius pasikalbėjimus su valstybės se­
kretorium John F. Dulles.

Bet kadangi padėtis nėra vi­
siškai rami, teko Havanoj ir 
apylinkėj paskelbti karo arba 
apsiausties stovį, kad naujoji 
valdžia galėtų kuo greičiausiai 
grąžinti rimtį ir tvarką.

Pirmadienį, kada jau turėjo 
iš Santiago atskristi laikinasis 
prezidentas Dr. Manuel Urru­
tia, neramumus sukėlė Hava­
nos studentai, apsupdami pre­
zidento rūmus. Negalint gerai 
atskirti entuziastų, nuo prieši­
ninkų, karinė revoliucinė val­
džia nurodė prezidento lėktu­
vui nusileisti pakeliui ir palau­
kti keletą valandų, kol bus su­
tvarkytas saugumas.

Havanos universiteto studen­
tai buvo dideli Batistos prieši­
ninkai. Nuo 1956 metų jie pa­
skelbė streiką ir nebėjo moky­
tis. Bet organizuojant apsau­
gą prezidentui, reikėjo pirma 
“išlaisvinti” ir iš jų apsuptus 
prezidento rūmus.

Organizuoja valdžią 
provincijoj

Vyriausias dienos didvyris 
Fidel Castro (teisių daktaras), 
32 metų amžiaus, pasieks sos­
tinę Havaną su 1,500 vyrų mo­
torizuota kolona trečiadienį.

Pakeliui iš Santiago rytinia­
me salos gale į Havaną vaka­
riniame kampe, Castro per­
duoda savo revoliucinieriams 
vietines valdžias. Vietiniai gy­
ventojai jį visur sutinka su il­
gomis ceremonijomis ir sveiki­
nimais, dėlto jo kelionė į sosti­
nę vyksta gana lėtai.

Draugiškas Amerikai

Pasikalbėjime su Amerikos 
korespondentu Jules Dubois 
Kubos revoliucijos vadas už­
tikrino, kad jis neturi jokio 
pykčio Amerikai. Amerikiečių 
nusistatymas prieš Batistos 
diktatūrą jam buvęs gerai ži­
nomas. Bet valdžios (valsty­
bės departamento) politikos 
jis ne visad galėjęs suprasti ir 
pateisinti. “Jei JAV laikys mus 
draugais, mes atsakysime dar 
didesniu draugiškumu”, pasa­
kė Castro.

Amerikos baimė, kad Castro 
revoliucionierių tarpe yra ko­
munistų, nusistačiusių ne tik 
prieš diktatūrą, bet ir demo­
kratiją, dingo iš pirmų perga­
lės dienų, kaip senas Bastistos 
propagandos burbulas.

Žudyti - tik Kinijos 
komunistų “teisė”

Pamokysią nacionalistus
HONG KONGAS. — Per Pei- 

pingo radiją Kinijos komunis­
tai pažadėjo tinkamai pamoky­
ti nacionalistus už jų artilerijos 
ugnį į Shantuo kaimą, Taten 
saloj. Nuo patrankų sviedinių 
žuvę 48 žmonės, tarp kurių bu­
vę 23 vaikai.

Nacionalistai atsakė iš Que- 
moy salos tik į nuolatinius ko­
munistų bombardavimus, nuo 
kurių jau yra žuvę keletas tūks­
tančių salų gyventojų.

Iš VISO PASAULIO 
★

Adenaueriui 83 metai
BONA. — Kancleris (prem­

jeras) Dr. Konrad Adenauer 
sekmadienį atšventė 83 metų 
sukaktį artimųjų rately. Nese­
niai jis sirgo sloga, bet dabar 
yra pilnai pasveikęs. Tačiau gy­
dytojai patarė švęsti gimtadie­
nį kuo kukliausiai. Pirmadienį 
Adenauerio vyriausybė įteikė at­
sakymą Kremliui, atmesdama 
Chruščevo reikalavimą paversti 
Vakarų Berlyne “laisvu mies­
tu”.
Nasserio “socialdemokratija”

KAIRAS. — Nasserio propa­
gandistai nuolat kartoja, kad 
vienos partijos (tautinės vieny­
bės) valdžia yra laikinas reiš­
kinys, o ateity Jungtinė Arabų 
Respublika sukurs socialistinę 
demokratinę ir kooperacinę san­
tvarką, “laisvą nuo politinio, so­
cialinio ir ekonominio išnaudo­
jimo”.
Atnaujino atomines derybas

GENEVA, Šveicarija. — Pir­
madienį JAV, Anglijos ir So­
vietų Sąjungos atstovai vėl su­
sirinko svarstyti atominių bom­
bų bandymų uždraudimą. Kon­
ferencija, po 28 posėdžių, buvo 
nutraukta gruodžio 19 d., pasi­
rodžius, kad susitarti negalima. 
Bet pastarosiomis dienomis an­
glosaksai vėl pastebėję kokių tai 
žymių, rodančių, kad Sovietai 
gali nusileisti dėl tarptautinės 
kontrolės prižiūrėti bandymų 
uždraudimą.
Malaja bijo komunizmo

BAGUIO, Filipinai. — Mala- 
jos federacinės respublikos mi- 
nisteris pirmininkas princas 
(tengku) Abdul Rahman atvy­
ko į Filipinus valstybiniam vi­
zitui. Filipinų respublika yra 
demokratiškiausia ir antikomu- 
nistiškiausia iš visų naujųjų 
valstybių Pietryčių Azijoje. 
Premjeras Rahman pasiūlė 
glaustis visoms Pietryčių Azi­
jos valstybėms į bendrą fron­
tą prieš didžiausią nūdienį pavo­
jų jų laisvėms — komunizmą.

Rado balioną su 4 
anglais vandenyne

žvejai išgelbėjo mokslininkus
SAN JUAN, Portorikas. — 

Barbados, Vakarų Indijos, salos 
(anglų) žvejai rado vandenyne 
anglų balioną “Little World”, 
kuriuo 4 anglų mokslininkai, jų 
tarpe viena moteris, bandė pir­
mą kartą perskristi Atlantą (iš 
Kanarų salų).

Baliono gondola buvo kaip ne­
didelis, bet patvarus laivas, ga­
lįs atlaikyti ir dideles audras. 
Mokslininkus žvejai iškėlė į sa­
lą.

Korespondentams klausinė­
jant, jie atsakė, kad jų kelionės 
“istorija” jau iš anksto buvo 
parduota Londono “Daily Mail”, 
ir dėlto jie nieko nepasakos.

UNITED PRESS-NAUJIENU Phoio
Netoli Maryland kranto Liberijos "African Queen" tankeris atsimušė į smėlį ir sudužo. Helikopteriu 

buvo išgelbėta visa tankerio įgula, susidedanti iš 47 žmonių.

IRAKĄ KOMUNISTINA Iš VIDAUS, 
KAIP ČEKOSLOVAKIJĄ 1948 METAIS
NASSERIS IŠSIREIŠKĘS, KAD GEN. KASSEM VALDŽIOS 

GALVA “ARBA YRA KOMUNISTAS ARBA KVAILAS”

KAIRAS. — Keletas Amerikos žurnalistų, neseniai grįžusių 
iš Irako, pranašauja jam tokį pat likimą, kaipl ir Čekoslovakijai. 
Ten 1948 m. komunistai, priimti į koalicinę demokratinę vyriau­
sybę, iš jos išstūmė visas nepriklausomas grupes, suruošė suko- 
munistintos policijos pagalba perversmą ir pasidarė Maskvos 
satelitu.

Irake valdžios junta, sudary­
ta po liepos 14 nakties revoliu­
cijos, nebeturi galios. Revoliu­
cinės valdžios gklva gen. Kas- 
sem nuo jos nutolo ir pakrypo 
į komunistų pusę. Revoliucinėj 
vyriausybėj iš pradžių komunis­
tų reikalus daugiausia gynė 
ūkio ministeris Kubbah. Kai 
komunistai įsigalėjo Irako ar­
mijoj, žvalgyboj, policijoj, jie 
dabar reikalauja bent porą mi­
nisterijų tikriems komunistam.

Komunistai yra užėmę vyr. 
prokuroro, radijo direktoriaus 
vietas, tvirtai įsistiprinę spau­
doj, jaunimo organizacijose. Są­
mokslo planus sukomunistinti 
Iraką iš vidaus yra išdirbusi 
SSSR ambasada Bagdade, tu­
rinti ten 250 perversmo specia­
listų, aprūpintų diplomatiniais 
pasais, ir vyriausias Kremliaus 
agentas Vid. Rytuose, Barzani.

Irako valdžios sukomunistini- 
[mas reikštų didelį pralaimėji­
mą ne tik Vakarams, bet ir JAR 
prezidentui Abdel Nasser. Apie 
generolą Kassem Nasseris iš­
sireiškęs, kad jis arba yra ko­
munistas, arba kvailas, jei ne­
sugebėjo prilaikyti komunis­
tus atokiau savo vyriausybės.

Irakas, turįs virš 6 mil. gy­
ventojų, yra ūkiškai ir finansiš­
kai susmukęs. Valdžia šiaip taip 
išlaiko kariuomenę, policiją bei 
tarnautojus iš tų 220 milijonų 
anglų svarų, kuriuos kasmet 
moka Anglų-Irako Petrolijos 
kompanija už žibalo laukų iš­
naudojimą.

Į Vėliausios Žinios Į 
★

• Chicagoj John Knight, Dai­
ly News savininkas, pardavė 
dienraštį Marshal Field Enter­
prises. Didžiųjų prekybos namų 
savininkas Field leidžia Chica­
goj Sun-Times dienraštį.

• Iš Kubos laivais ir lėktu­
vais ir grįžo virš 2,000 Ameri­
kos turistų ir studentų pergy­
venusių revoliuciją ir Batistos 
valdžios nuvertimą Havanoj.

• Sovietų raketa “lunik” po 
62 valandų skridimo ir 370,000 
mylių kelio nebeprisiunčia ra­
dijo signalų, paskelbė Maskva. 
“Lunik” suksis aplink saulę 
kaip dirbtinė planeta 91,500,000 
mylių nuotoly, (žemės yra nuo 
saulės 93 mil. mylių).

• Prez. Eisenhoweris apta­
rė su 24 kongreso vadais iš abie­
jų partijų ateinančių metų biu­
džetą, subalansuotą $77 bil. su­
mai. $10.9 bil., arba $1 bil. dau­
giau kaip pereitais metais, nu­
matyta apsiginkalvimui. Sena­
to pirmininkas Johnson pareiš­
kė nepasitenkinimą, kad prezi­
dentas nepaprašė didesnių su­
mų raketoms ir kitiems gink­
lams, kuriais Amerika yra at­
silikusi nuo Sovietų.

— John F. Dulles, valstybės 
sekretorius, grįžo į Washingto- 
ną iš Jamaikos, Vidurinėj Ame­
rikoj. Jis ten ilsėjosi nuo Nato 
tarybos konferencijos pabaigos. 
Washingtone jis turįs pasikal­
bėjimą su SSSR pirmuoju vice­
premjeru Miko j anų.

RADO POVANDENINĮ LAIVĄ
SAN SEBASTIAN. — Ispani­

jos žvejai užtiko Biskajos įlan­
koje vaiduoklišką povandeninį 
laivą ir įvilko į San Sebastiano 
uostą. Netrukus atsiliepė ang­
lai ir paaiškino, kad tai jų lai­
vas.

Pereitų metų rugsėjo mėnesį 
jį vilko iš Anglijos į Maltą nu­
griauti į laužą. Kilus audrai, 
povandeninis nutrūko nuo vilki­
ko lynų ir dingo nakties tam­
soj.

— Andrei Gromyko, Sovietų

Sovietų $100 mil. paskola
DŽ AK ART A, Indonezija. —

užs. reikalų ministeris, atmetė Sovietų $100 mil. paskola, apie 
Italijos Raudonojo Kryžiaus kurią jau kalbama nuo 1956 me- 
yrašymą įleisti komisiją, kuri tų, kaip tikrą dalyką, buvo sek- 
ieškotų Sovietų Sąjungoj din- i madienį patvirtinta oficialia su- 
gusių italų karo belaisvių. tartim.

Cl. Attlee stebisi 
Roosevelto rodytu 

pasitikėjimu Maskva
Britų ekspremjeras nelaiko 
Ike dideliu karo vadu

LONDONAS. — Anglų socia­
listų vadas Clement Attlee, da­
bar jau lordas, sulaukė 76 me­
tų amžiaus ir ta proga buvo pa­
kviestas papasakoti televizijos 
žiūrovams savo įspūdžius iš II 
pasaulinio karo.

Attlee buvo Churchillio koali­
cinėj vyriausybėj vicepremje­
ru. 1945 m. laimėjus rinkimus 
darbo partijai, jis sudarė socia­
listų vyriausybę ir pakeitė Pots­
damo konferencijoj Churchillį, 
kuris posėdžiavo ten su prez. 
Trumanu ir Stalinu.
Rooseveltas žeminęs anglus

šis anglų valstybininkas pa­
reiškė nusistebėjimą prezidento 
Roosevelto dideliu pasitikėjimu 
Sovietų Sąjunga ir nepasiten­
kinimą dėl jo pastangų nuže­
minti anglus prieš Staliną Jal­
tos konferencijoj.

Roosevelto pasitikėjimas So­
vietais buvo toks didelis, kad jis 
mane sutvarkyti po karo visus 
pasaulio klausimus su jais ge­
ruoju. ši JAV vyriausybės ten­
dencija atsispindėjo ir prez. 
Trumano elgesy Potsdamo kon­
ferencijoj, sako Attlee.
Ike — šiaip sau generolas

Gen. Dwight Eisenhower bu­
vusio anglų premjero akyse nė­
ra didelis karo vadas. Jo pa­
rinkimas sąjungininkų vyr. va­
du reiškė politinį nusileidimą 
Amerikai.

Kai 1945 m. rugpiūčio mėn. 
JAV nutarė paskubinti japonų 
kapituliaciją atominėmis bom­
bomis, jos iš viso teturėjo dvi 
bombas. Attlee pilnai pritaręs 
prez. Trumano sprendimui, nes 
at. bombos sutaupė šimtus tūk­
stančių sąjungininkų ir pačių 
japonų gyvybių.
Pasidavimas be sąlygų

Roosevelto pareiškimas, kad 
vokiečiai turi pasiduoti be jo­
kių sąlygų, susilpnino vokiečių 
generolų pastangas likviduoti 
Hitlerį ir sustiprino norą prie­
šintis Vakarų sąjungininkams, 
mano Attlee. Apie vokiečių ge­
nerolus jis irgi yra nekokios 
nuomonės, jei jie kartkartėmis 
bandė, bet nepajėgė, “subom­
barduoti” Hitlerio.

Attlee seniai kalbėjęs Eisen- 
howeriui, kad jis nesiektų JAV 
prezidento kėdės. Išskyrus gen. 
George Washingtoną, nė vienas 
JAV generolas nepasirodęs di­
deliu politiku.

Amerikos-Kanados 
ministerių derybos

Aptars užsienio politiką 
ir savitarpinę prekybą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Keturi vyriausybės nariai pir­
madienio vakarą išskrido į Ot- 
tawą svarstyti užsienio politi­
kos ir ekonominius-prekybinius 
klausimus su Kanados kolego­
mis.

Į JAV vyriausybės delegaci­
ją, be Dulles, įeina vidaus rei­
kalų sekretorius Seaton, žemės 
ūkio — Benson, prekybos — 
Louis Strauss ir iždo (finansų) 
— Robert Anderson. Turėjo 
skristi ir Dulles, bet jis dėl per­
šalimo turėjo pasilikti namie.

Penktadienį ir šeštadienį po­
sėdžiaus Kanados parlamento ir 
JAV kongreso komisijos Wash­
ingtone.

Bendros gynybos klausimais 
Amerika ir Kanada sutaria ga­
na gerai. Bet Kanadoj didėja 
nepasitenkinimas JAV preky­
bos politika. Jai nepaf inkn. kad 
Amerika pardavinėja pigiomis 
kainomis kviečius iš atsargų 
sandėlių, kadangi tuo mažini­
mas Kanados kviečių eksportas.

Kanada reikalauja laisvesnio 
įvežimo cinko ir alyvos produk­
tų į JAV rinką. Amerika prieš 
tai argumentuoja, kad Kanada 
jau ir taip daugiau Amerikoje 
parduoda, negu iš jos perka.

Vokiečių studentai 
nori federacijos

Rezoliucija pasipiktino 
ir socialdemokratai

BERLYNAS. — Vakarų Vo­
kietijos studentų kongrese pri­
imtas pasiūlymas Bonos vyriau­
sybei siekti Rytų ir Vakarų Vo­
kietijos federacijos.

Studentų kongresas smerkė 
Vakarų Vokietijos nusistatymą 
ginkluotis atominėmis bombo­
mis. Esą tik dėlto kilusi nauja 
Berlyno krizė. Iš kongreso tuoj 
pakilo Hamburgo socialistų at­
stovas parlamento narys Hel­
muth Schmidt ir kartu su 319 
kitų delegatų apleido kongresą. 
Tačiau dauguma liko posėdžiau­
ti toliau.

Vakarų Berlyno burmistras ir 
socialistų vadas Willy Brandt 
irgi atsisakė pasakyti kalbą stu­
dentų kongrese.
Pasitarimai su Girnium

Vėliau 100 kongreso delegatų 
nuvyko į Rytų Berlyną disku­
tuoti Berlyno ir Vokietijos su­
vienijimo problemas su Rytų 
Vokietijos aukštųjų mokyklų vi- 
ceministeriu Wilhelm Gimus ir 
Humboldto universiteto rekto­
rium Dr. Werner Hardtke.

Studentai, reikalaudami nesi- 
ginkluoti Vakarų Vokietijai ato­
miniais ginklais, argumentavo 
ir JAV senatoriaus Humphrey 
(dem., Minn.) išvedžiojimais, 
jog Chruščevas ištiesė nagus į 
Vakarų Berlyną tik dėl Bonos 
vyriausybės nutarimo ginkluo­
tis atominiais ginklais.

I Baigiantis Miko j ano politinei 
viešnagei Amerikoj, jį sausio 19 
(dieną priims pasikalbėjimui pre­
zidentas Eisenhoweris. Iki to 
laiko Chruščevo specialusis pa­
siuntinys dar susitiks ir su val­
stybės sekretorium.
“Į naudą JAV-SSSR santykiam”

Pasibaigus pusantros valan­
dos pasikalbėjimui su Dulles, 
Miko j anas pasakojo pasitiku­
siems žurnalistams, kad jiedu 
apkalbėjo Berlyno, Vokietijos, 
nusiginklavimo ir prekybos pro­
blemas. šis pasikalbėjimas iš­
eis į naują Amerikos-Šovietų 
santykiams, pabrėžė Mikojan.

Sen. Humphrey (d., Minn.), 
kuris prieš keletą savaičių tu­
rėjo 8 valandų pasikalbėjimą su 
Chruščevu Kremliuj ir porą va­
landų praleido kartu su Miko- 
janu, pakvietė jį pietų. Senato­
rius sutiko su korespondentų 
spėjimu, kad Miko j anas išdės­
tė kiek skirtingą Berlyno pro­
blemos sprendimą ir tikisi gau­
ti į tai atsakymą, kai susitiks 
su prezidentu už dviejų savai­
čių.
Vengrų kovotojų 
“pasveikinimas”

Einant iš automobilio į vals­
tybės departamentą, Mikojanui 
teko susidurti akis akin su ven­
grų revoliucijos kovotojais. Jie 
nešė septynetą plakatų, grūmo­
jo kumštimis ir šaukė, kad šis 
vengrų revoliucijos malšintojas 
važiuotų namo.

Miko janas atvyko į Wash­
ington;! sekmadienį, automobi­
liu iš aerodromo New Yorke. 
Ambasadoriaus Menšikovo ir 
seklių lydimas, jis tuoj pasilei­
do sostinės gatvėmis, sustoda­
mas prie krautuvių langų ir ste­
bėdamas kapitalistų išmislingu- 
mą ir gerą gyvenimą. Sustojęs 
prie knygyno, jam turėjo kristi 
į akį ir didelis skelbimas apie 
Boriso Pasternako knygą Dak­
taras živagas.

Pirmadienį, po pasikalbėjimo 
su Dulles ir papietavimo su 
Humphrey, Miko j anas vėl pasi­
leido pėsčias Washington© gat­
vėmis.

Italijos premjeras 
apie golizmo grėsmę
Gali nuvesti Prancūziją į 
vienos partijos valdymą

ROMA. — Italijos ministeris 
pirmininkas, krikščionių demo­
kratų politikas Amintore Fan- 
fani, patarė italams nesigriebti 
golizmo eksperimentų.

Tiems, kurie kritikuoja Ita­
lijos parlamentarizmą, susiskal­
dymą į daug partijų, Fanfani 
priminė, kad jų norai gali būti 
ir geri, bet negali pamiršti ir 
tokio sąjūdžio pavojingumą — 
sukurti vienos partijos valdžią, 
kuriai nebereiktų skaitytis su 
jokia opozicija.

Jo kalba krikščionių demo­
kratų susirinkime apie De 
Gaulle buvo labai kritiška. Esąs 

! didelis klausimas, ar ir De 
Į Gaulle yra patenkintas tokia di- 
idele saviškių (golistų (UNR) 
1 laimėjimu rinkimuose.
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J. JAšINSKAS
SPAUDOS PABIROS

Iš saulėtos Floridos

Kiekviena kultūringa tauta 
yra turėjusi asmenybių, kurios 
nieku būdu negali būti įkalku- 
liuotos į kurios nors srovės, po­
litinės partijos, pasaulėžiūrinės 
grupės, religinės ar ateistinės 
linkmės pasekėjų gretąs. Tokios 
asmenybės, nežiūrint prie ku­
rios srovės gyvenimo bangų bu­
vo arčiau priplaktos, priklausė, 
veikė ir šiandien priklauso visai 
tautai, visiems tos tautos sluog- 
sniams be jokių pažiūrų skirtu­
mo. Asmenybės, savo veikla ir 
darbais iškilusios virš visokių 
sroviskumų ir dirbusios visos 
tautos bendrajam reikalui ir tos 
tautos gerovei, tai tautai, ir tik­
tai jai vienai tepriklauso.

Tokių asmenybių esame turė­
ję ir mes, lietuviai. Viena to­
kių ryškiausių asmenybių, pri­
klausančių vien tiktai lietuvių 
tautai, yra daktaras Vincas Ku­
dirka, kurio 100 metų gimimo

LAIKRODĖLIAI... 
JEWELRY...

už nupigintas sausio 
mėnesio kainas.

Tokių pigumų už geras prekes 
niekados nepamiršite.

SUTAUPĄ:
Deimantiniai žiedai, 

vertės $99.00, už .................. $49.00
Deimantiniai žiedai, 

vertės $200.00, už .................. $99.00
■ Rankiniai laikrodėliai,
7 akmenėlių . . . $3.95

laikrodėliai 17 akmenėlių po $8.88 
La.kroiiėliai 17 akmenėlių

waterproof, už .............  $12.95
14 k. laikrodėliai, 17 akm. už $27.50 
Laikrodėliai, selfwinding,

17 akmenėlių, už...................... $22.00

Televizijos 21 colio paveiks. $97.00 
Elektrinis fonogr. 3 greičių $12.95 
RCA Tape recorders,

vertes $200.00, už .................. $98.00
Hi-Fi automatic stereophonic 

phonografas ............ .... $49.00
Webcor grynos odos Hi-Fi už $98.00 
Automatic toaster, autom, skilets. 

automatiškas kavos virdulis po $9.500 
120 basų piano akordeonas $88.50 
120 basų Hohner Perola. Profes­

sional piano akordeonas, 6 balsu 
(reeds), vertės $600, už ...... $199.00

Geri blanketai ir kaldros po $4.95
Krautuvė atdara ir sekmadien. 12—5, 
pirmad. ir ketvirt. vakarais iki 9:30.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street 
Te!.: CAlumet 5-7237

Budriko radio programos kiekviena 
sekmadienj nuo 2:15 iki 3 vai po 
piety iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

nas, inžinierius Čaplikas, garbės

sukakti minėjome daugely Ame­
rikos lietuvių kolonijų, o ir šian­
dien tų garbingąjį minėjimą te- 
betęsiame.

Kai daktaras Vincas Kudir­
ka, klaikioje caristinės pries­
paudos naktyje šaukė lietuviam: 
'‘Kelkite, kelkite! kelkite!”... jis 
tai darė visiems lietuviams; kai 
Jis sakė: “Kol jaunas, o broli, 
sėk pasėlio grūdus ir dirvos ne­
apleiski!”... Jis tatai kalbėjo vi­
sam Lietuvos jaunimui, o kai 
Jis rašė: “Jeigu audra ištikus 
verstų stulpą vieną
Iš tų, kurie palaiko jūsų namo 

-/sieną, 
Namas negrius — iš baimės jūs 

neišlakstykit, 
Tik vieton ano stulpo tąją pačią 

/dieną 
Tuoj kitą statykit!”,,,

Jis tai rašė visiems lietuviam, 
visiems lietuvių tautos sūnums 
ir dukroms. Todėl, dar kartą, 
Dr. V. Kudirka priklausė, pri­
klauso ir ateityje tepriklausys 
visai lietuvių tautai ir visiems 
lietuviams, nežiūrint kokių pa­
žiūrų gyvenime jie besilaiky­
tų ir kokią srovę besektų.

Šitos pažiūros, reikia džiaug­
tis, minėdami to didžiojo mūsų 
tautos Vyro 100 metų gimimo 
sukaktį, lietuviai, esantieji lais­
vajame pa aulyje, ir laikėsi bei 
tebesilaiko, šitomis pažiūromis 
vadovau' imiesi ir Bostono lie­
tuviai čir kartą ruošiasi minė­
ti an sukaktį. Tam reikalui 
šia, I. ostone, yra sudarytas iš 
įvair į pažiūrų asmenų komi­
tetą , kuris visu kruopštumu tą 
mii J imą ir rengiasi pravesti. 
Se mingesniam to minėjimo 
pravedimui aptarti 1958 metų 
gruodžio mėn. 27 d. Lietuviš­
kosios Enciklopedijos patalpose 
buvo sušauktas to komiteto su- 
-irinkimas, į kurį buvo pakvies­
ti ir Amerikos lietuviškų laik­
raščių atstovai. Tame susirin­
kime buvo atstovaujami šie lie­
tuviški laikraščiai: Tėvynėj San­
dara, Vienybė, Darbininkas, 
Draugas, Dirva, Garsas, Kelei­
vis ir Naujienos.

L. Enciklopedijos leidėjas J. 
kapočius susirinkusius painfor­
mavo apie komiteto jau nuveik­
us darbus ir paminėjo tuos rei­

kalus, kuriuos reikėtų sutvar­
kyti ruošiant iškilmingąjį dr. 
Vinco Kudirkos minėjimą. Su­
sirinkusieji kruopščiai išgvilde­
no patiektus ir naujai iškilusius 
klausimus ir visi bendrai pasi­
žadėjo padėti juos tinkamai su­
tvarkyti. Nutarta ypatingą dė­
mesį kreipti į anksčiau į šį kra­
štą atvykusius lietuvius ir kvie­
sti juos visokiariopai prie to mi­
nėjimo prisidėti. Juk senesnieji 
-io krašto gyventojai lietuviai 
;atys pirmieji, susibūrę į Tė­
vynės Mylėtojų Draugiją, pa- 
tatė paž, mėtiną paminklą dr. 

i V. Kudirkai, išleisdami jo raš­
tus šešiuose tomuose. Tikima- 

i, kad ir Bostono žymieji vy- 
i resniosios kartos lietuviai, pvz. 
1 advokatas Grigalius, J. Roma-

j ST. PETERSBURG IR TAMPA
Gavau linksmą žinią iš St. Pe­

tersburg©, kad Lietuvių Piliečių 
klubas ir SLA 373 kuopa rengia 
Vasario šešioliktosios — Lietu­
vos nepriklausomybės sukakties 
minėjimą.

Minėjimas rengiamas vasario 
14 dieną Laiškanešių (Letter 
Carriers) auditorijoje, 314-15 
Ave. So, St. Petersburg, pradžia 
1 vai. popiet.

Minėjimo rengimo komisija 
kviečia dalyvauti visų apylinkių 
lietuvius ir iš toliau apsilankiu­
sius svečius. Po minėjimo pro­
gramos bus vietinių šeiminin­
kių paruošti geri pietūs, ir vė­
liau pobūvis su šokiais. Pasižy­
mėkite datą dabar, kad nepa- 
mirštumėt!
Lietuvių Kaimelio žinutės

Tampos Lietuvių Kaimelio lie­
tuviai pradėjo organizuotis į 
draugišką grupę. Sykį per sa­
vaitę susirenkame iš eilės pas 
vieni kitus draugiškai pasikal­
bėti, o kas mėgsta ir pažaisti ar 
palošti. Grupei priklauso Ane­
lė Zabukienė, pas kurią pirmąją 
ir pradėjome; toliau O. ir A. 
Williai, T. ir J. Pabarskai, S. ir 
J. Puniškai, M. Dumčienė, A. 
Garbukas, E. Ališauskai, B. 
Mickus, M. Sirutienė ir žiema u- 
tojai p. p. Ciplinskai. Toliau ma­
nome ateis ir daugiau rimtų 
draugiškų kaimynų, kurie pa­
vyzdingai sugyvena su kaimy­
nais lietuviais.

Tai yra išimtis, kad vienoje 
kaimynystėje susibūrę lietuviai 
moka gražiai sugyventi, žino­
ma, pasitaiko gal vienas iš ke­
leto, kuriam visas pasaulis yra 
per ankštas sugyventi, bet dėl 
tokių negalima smerkti daugu­
mos.

Ši draugiškoji grupė sumanė 
surengti Naujų Metų sutikimą 
pas Ę. ir W. Ališauskas, kad tą 
vakarą ir nakčia nereiktų va­
žinėtis toliau.
Floridos oras šią žiemą

Pas,mus Floridoje šiemet žie­
mą kol kas jYa labai graži. Kiek 
atšalo, bet šalną dar neturėjo­
me. Viskas dar puikiai tebeža­
liuoja ir gėlės tebežydi. Mes 
floridiečiai jaučiamės labai lai­
mingi, kai matome per televizi­
ją, kaip mūsų šiauriečius tas 
šaltasis “0” spirgina, o mes 
kaitinamės saulutės spinduliuo­
se ir mūsų draugas Pustapėdis 
net Meksikos vandenyne mau­
dėsi. Nors jis prašė niekam ne­
sakyti, bet kur čia iškentėsi, 
kaip jis, gruodžio 1 dieną pasi­
nėrė Meksikos įlankoje ir nė 
dantimis nekalena. Mat, aš jį 
ten buvau nuvežusi ir vanduo 
tą dieną, buvo ypatingai šiltas, 
rodė 75 laipsnius.

Tiek šiam kartui. Onutė

čL.:i : šį atvykusių, tiek 
naujai atkeliavusių, o ypatin­
gai jaunimo, ne tik iš Bostono, 
bet ir iš Broktono. Worceste- 
rio, Providenco, Norwood©, Lo­
velio, Putnamo, Cembridcho ir 
kitų vietovių. Tuo labiau, kad 
įėjimas į aną minėjimą yra la­
bai nebrangus: tik du doleriai 
suaugusiems, o jaunimui 50 cen­
tų. Minėjimo programoje: bus 
trumpa paskaita, apie dr. V. Ku­
dirką. Ją skaitys prof. J. Fu- 
zipas, o po paskaitos bus suvai­
dintas 6 paveikslų scenos vei­
kalas “Vincas Kudirka”, ku­
ris labai sėkmingai buvo vai­
dintas Hartforde, New Yorke, 
Chicagoje ir kitur. Vaidinimui 
yra paruoštos labai gražios lie­
tuviško stiliaus naujos dekora­
cijos (jas ruošia vienas žymiau­
sių mūsų buv. valstybinio tea­
tro dekoratorių) talkinamas L. 
Enciklopedijos leidėjo J. Kapo­
čiaus.

Iškilmingasis dr. Vinco Ku­
dirkos minėjimas Bostone bus 
1959 metų sausio mėn. 18 dieną 
3 vai. Thomas Park High School. 
Vaidinimą atliks Bostono Lie­
tuvių Dramos Sambūris, talki­
nant mūsų žymiausiam aktoriui 
Kačinskui ir dramaturgui bei 
aktoriui Antanui Škėmai.

(Bus daugiau)

WASILIAUSKAS
1330 So. 49th C t., Cicero
Mirė 1959 m. sausio 4 d. 9:15 

vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Plu­
tiškių parap., Marijampolės ap­
skrity. Amerikoje išgyveno 47 
metus.

Paliko nuliūdę: 3 broliai: 
Antanas, Juozapas ir Petras, 
gyveną Toronto, Ont., Canada. 
Lietuvoje liko 4 seserys su šei­
momis ir daug draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Kareivių 
Draugijai, SLA 301 kuopai.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero.

Trečiadieni, sausio 7 d., 8:30 
vai. ryto is koplyčios bus lydi­
mas i Švento Antano parap. 
bažnyčią, i o po gedulingu pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Wasi- 
liausko giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei­
kti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, Seserys ir Giminės.
Laid. Direkt. Petkus and 

Son, tel. TOwnhall 3-2108.

konsulas šalna ir kt., turintieji 
svarų žodį visų Bostono bei 
apylinkės lietuvių tarpe, pri­
sidės prie to minėjimo sėkmin- 
gesnio pravedimo. Į to minėji­
mo ruošimą nutarta kviesti įsi-

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4»/2 iki 6. 
taupytojams mokame aukštus dividendus.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Arche, Ave. Tel.: LAfayette 3-S24S 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

, A , OFISO VALANDOS:
I irmad. Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

jungti Bostono ir jo apylinkių 
lietuviams skirtas radijo va­
landėles: Laisvės Varpas, Knei- 
žio ir p. p. Minkų radijo progra­
mos. Nepamirštos ir lietuvės 
moterys, kurios susibūrusios į 
vienokias ar kitokias draugi­
jas, veikia lietuviškoje dirvoje; 
taip pat tikimasi nuoširdžios, pa­
ramos iš Bostono bei kitų lie­
tuviškų parapijų klebonų, kū­
ne ir iki šio laiko yra visoke­
riopai talkinę lietuviškamci vei­
kime. Susirinkime dalyvavę 
ypatingai daug vilčių skiria Bos­
tono ir apylinkių visiems lietu­
viams, kurie savo atsilankymu 
prisidės prie ruošiamo mūsų 
didžiojo tautos veikėjo dr. V. 
Kudirkos minėjimo iškilmingu-

IĮm.ovihg movimgJ
mo. Tikimasi, jog į tą minėji­
mą suplauks lietuvių, tiek anks-

-> TOLI ir arti
frofai-tfau/ausi'fausfymo fonkiaitĄ -

’ ..efųpafyn'mcts-^us^ąžininįfaspatamai/imas
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Didžiausieji gaisrai
Ryšium su didžiuoju moky­

klos gaisru Chicagoje, Gaisrų 
Sargybos sąjunga paskelbė ei­
lę didžiausių gaisrų per pra­
eitą šimtmetį.

1908 m. Cleveland© moky­
kloj žuvo 176 žmonės; 1937 m. 
New London, Conn, mokyklos 
gaisre žuvo 294; 1947 m. Ber­
lyno priemiesčio Spandau lo- 
kalo “Karslust” gaisre 20 žm.; 
1950 m, klinikos gaisre Dowo- 
ne (JAV) 38 žm.; 1955 m. kai­
mo kino gaisre Lenkijoj žuvo 
58 žm.; 1958 m. baltinių fab­
riko gaisre Manhattan, N. Y. 
24 žmonės; 1958 m. gruodžio 
1 d. Angelų Karalienės mo­
kyklos gaisre Chicagoj 93 žm.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

SIUVĖJŲ DĖMESIUI. Pranešama, 
kad ACWA Unijos, 269 Lietuviškojo 
skyriaus susirinkimas Įvyks š. m. 
sausio mėn. 9 d. 6:30 vai? vak. Unijos 
patalpose, 333 So. Ashland Blvd. Vi­
si skyriaus nariai yra prašomi susi­
rinkime dalyvauti Skyr. Valdyba.

t
JUOZAPAS GEČAS 

4240 So. Artesian Ave.
Virginia 7-6763

Mirė 1959 m. sausio 5 d., 4:30 
vai. ryto, sulaukęs 69 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau­
ragės apskr., Žvingių parap., 
Stokaičių kaime. Amerikoje 
išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Do­
micėlė, po pirmu vyru Gagelis, 
3 posūniai Vyto Gagel, jo žmo­
na Aldona ir šeima; Victor Ga­
gel ir jo žmona Ann ir šeima; 
Antanas Jasas, jo žmona Mar­
tha ir šeima; 5 podukros: Ire­
na Kwasny ir jos vyras Stan­
ley ir šeima; Eleanor Lesaus- 
kis, jos vyras Chester ir šeima; 
Florence Bukas ir vyras Ja­
mes ir šeima; Josephine Ka­
minski ir vyras Frank ir šei­
ma; Julie Galkus, jos vyras 
Wa;ter ir šeima; sesuo Petro­
nėlė Phillips ir šeima, gyvena 
Racine, Wis.; teth Marijona 
Beitas, jos vyras Antanas, gy­
vena Kenosha, Wis.; 2 pusbro­
liai John Vaišvila ir jo žmona 
Frances; Joseph Gečas ir jo 
žmona ir šeima; dėdienė Mari­
jona Gečas ir šeima ir daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįsta­
mų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

j Kūnas bus pašarvotas sausio 
6 d., antradienį po pietų Pet­
ro Bieliūno kopi., 4348 South 
California Ave.

Ketvirtadienį, sausio 8 d., 
8:30* yal. ryto iš koplyčios bus 
lydintas i Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenčiausios parapijos 

j bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Gečo gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Posūniai, Podukros 

ir kiti 'giminės.
Laid. Direkt. Petras Bieliū- 

j nas, tel. LA 3-3572.

DIDŽIAUSIAM RALFO RĖMĖJUI

a. a. JONUI GUSTAINIUI
ALBUS, JO ŽMONAI ELIZABETAI, SCNUMS: 

JONUI, ALBERTUI IR JŲ ŠEIMOMS 
GILIAUSIĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIAME IR 

KARTU LIŪDIME.

BALF’O 117 SKYRIUS
MELROSE PARK, ILL.

Padėka
KAZIMIERAS YONIKAS

mirė 1958 m. gruodžio mėn. 26 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš musę tarpo, reiš­
kiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus ir Šv. 
Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškiems tėvams kun. klebonui A. Martin- 
kui, kun. F. Kelpžui ir kun. B. Būdvyčiui, kurie atlaikė Įspūdingas pa­
maldas už jo sielą; dar dėkojame kun. klebonui A. Martinkui už pa­
mokslą bažnyčioje, kun. F. Kelpšui už pamaldas kapinėse ir kun. Ku- 
žinskui už rožančiaus sukalbėjimą koplyčioje. Dėkojame Šv. Jurgio 

I Moterų klubui ir Šv. Vardo Draugijai už maldos sukalbėjimą koply- 
| čioje. Dėkojama vargonininkui R. Saboniui ir Merga.čiŲ chorui. Deko- 
R jame graboriui Jurgiui F. Rudminui už mandagu ir tvarkinga patar- 
T' navima; reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems laidotuvėse 
| dalyvavusiems giminėms ir draugams. O tau, musę mylimas vyre ir 
? tėve, sakome:; Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Marčios, Žentas ir Anūkai.

'■ .... .

LO VEIKIS vTs’.'IpkwiL 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_ J

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Gaminame skanius lietuviškus pietus LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekviena 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie- •-—•----- u—«
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis. 

ERDVI PATALPA. 
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu* 
vip Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muziko*.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

PETKUS
T Ė V A S IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

t
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

...—......................

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ŽIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46ib STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone I Vavette. .3-3572 į

GEORGE F. RUDMIN ~ i
3319 S. LDTJANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 ’

ALFRED VANCF
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5215

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAnis 7-191)

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 *

VASAITIS - BUTKUS į
1446 S. 50th AVE., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003 )
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Iš KANADIšKOS PADANGĖS
Paruošė NAUJIENŲ KANADIšKOJI TARNYBA

1. Privatiniu laiškų 
skaitymo pasėkos

Deja, Duplessis nėra netole­
rancijos monopolistas Kanado­
je. Mūsų krašte yra ir daugiau 
plokštapročių fanatikų, nepa­
kenčiančių kritikos ir kitaip gal­
vojančių žmonių bei pažeidžian­
čių demokratijos nuostatus, štai 
protestantiško United Church 
koledžiaus Winnipege liūdna 
istorija, nuskambėjusi per visą 
Kanadą.

To koledžiaus istorijos profe­
sorius Harry Crow, pakviestas 
su paskaitų serija į Queens uni­
versitetą Kingstone, rugsėjo 
mėnesį parašė iš Kingstono as­
menišką laišką vienam savo ko­
legai į Winnipega. Tame laiš­
ke, dalindamasis savo įspūdžiais 
apie Quenn’s universitetą, prof. 
Crow, tarp kitko, kritiškai atsi­
liepė apie Winnipego United ko­
ledžui. Stebėtinų būdu jo laiš­
kas, pirm negu pasiekė adresa­
tą, buvo kažkieno perimtas, nu­
fotografuotas ir perteiktas ko­
ledžiaus prezidentui dr. W. C. 
Lockhart. Ir ne tik kad per­
teiktas, bet kartu koledžiaus 
vadovybės buvo padarytas už­
kulisinis spaudimas į dr. Lock­
hart, kuris, remiantis tuo asme­
nišku laišku, pašalino prof. 
Crow iš pareigų.

Prasidėjo skandalas ne tiek 
dėl profesoriaus Crow atleidi­
mo iš pareigų, kiek dėl to, kad 
buvo pažeista korespondencijos 
paslaptis, garantuota demokra­
tuos nuostatais. Skandalas tas 
apėmė visą Kanados galvojan­
čią visuomenę. Pasipylė įvai­
rių universitetų profesorių ir 
šiaip visuomenininkų protestai. 
Per 20 United koledžiaus profe­
sorių Winnipege solidarizuoda­
miesi su Crow, atsistatydino iš 
savo pareigų. Pagaliau ir ko­
ledžiaus prezidentas dr. Lock­
hart, atsiprašęs viešai per ra­
dijo prof. Crow ir išaiškinęs, 
kad laiškas be jo žinios atsira­
dęs ant jo stalo, įteikė savo at­
sistatydinimą. Viso to pasėko­
je koledžiuje kilo tikras inte­
lektualinis chaosas, kaip pa­
reiškė vienas studentas, ir stu­
dentai akivaizdoje tokios padė­
ties pradėjo keltis į kitus uni­
versitetus.

Į visą tą reikalą pagaliau įsi­
kišo United Church moderato­
rius, tos protestantiškos bažny­
čios galva Angus J. MacQueen, 
ir karštų diskusijų su savo 
aukščiausiais patarėjais pasėko­
je ryžosi gelbėti kaip tos baž­
nyčios, taip ir jos remiamo ko­
ledžiaus reputaciją. Pirmiau­
sia kas buvo padaryta — tai 
profesorius Crow atsiprašytas 
ir atgal grąžintas į savo parei­
gas. Prof. Crow tą sprendimą 
priėmė džiaugsmingai ir sutiko 
grįžti į koledžių, kartu pareikš­
damas, jog jis dėsiąs visas 
pastangas, kad koledžiaus repu­
tacija būtų atstatyta ir kad ne­
malonus įvykis su jo laišku pa­
tarnautų kaip skaudi pamoka 
ateičiai ir būtų kaip galima grei­
čiau pamirštas.

Bet visa tai nebus jau taip 
lengva atitaisyti. Dr. Lockhart 
nesutinka eiti sekančiais me­
tais prezidento pareigų. Eilė 
pasipiktinusių tuo įvykiu pro­
fesorių taipogi nežada toliau 
profesoriauti koledžiuje. Aplei­
dę jį studentai nereiškia jokio 
noro grįžti atgal.

Tai štai kokios liūdnos pasė­
kos privatiškų laiškų cenzūros. 
Džiugu tik, kad šį kartą demo­
kratijos pažeidimas iššaukė to­
kią gyvą ir audringą reakciją 
visame krašte ir parodė, kad 
Kanadoje demokratinės jėgos 
yra gyvos ir jautrios.
2. Partneriai nežada remti 

naujos partijos
CCF valdomoje Saskačevano 

provincijoj įvyko tos provinci­
jos Farmerių Unijos metinė 
konvencija. Be kitų reikalų 
konvencija svarstė ir kuriamos 
Kanadoje naujosios politinės 
partijos reikalą. Nors f ar n įe­
iti unija toje provincijoje re­

mia CCF administraciją ir, ga­
lima pasakyti, laiko ją valdžio- 
;e, betgi naujos partijos reika- 
,u pasisakė neigiamai. Vienas 
iš žymesniųjų farmerių unijos 
veikėjas J. J. Phelps, buvęs 
CCF vyriausybės ministeris 
konvencijoj įrodinėjo, kad su­
darymas naujos politinės parti­
jos, kuri siekia apjungti CCF, 
unijas ir farmerius ir kitas de­
mokratines pajėgas galės nei­
giamai atsiliepti farmeriams.

■ Pasak jo, darbininkų unijos 
esančios abejotinos vertės part­
neriu farmeriams, nes iš unijų 
veiklos reiškiasi perdėm egoisti­
niai siekimai.

Panašią opoziciją prieš nau­
jąją partiją konvencijoj reiškė 
ir dabartinis Saskačevano far­
merių sąjungos prezidentas Alf 
Gleave. Be to, jis įrodinėjo, 
kad farmeriams sveikiausiai 
būti nepriklausomiems ir kaipo 
tokiems pateikti savus reikala­
vimus tai ar kitai politinei par­
tijai. Tokios politikos laikyda­
miesi, farmeriai galėsią, pasak 
Gleave, atsiekti daug daugiau, 
negu kad įsijungdami į rėmus 
bent kokios pelitinės partijos.

Išdavoje gan gyvų diskusijų 
farmerių konvencijos delegatų 
absoliutinė dauguma nutarė lik­
ti nuošaliai nuo kuriamos nau­
jos politiškos partijos ir nesi- 
jungti su ja jokiais formaliniais 
ryšiais.

Toks Saskačevano farmerių 
pasisakymas buvo džiaugsmin­
gai pasveikintas liberalų ir 
konservatorių spaudos, kaipo 
įrodymas, kad farmeriai yra 
prieš naują politinę partiją. Bet 
tie spaudos komentatoriai pa­
miršo pažymėti, kad Saskače­
vano farmerių konvencija taipo­
gi nutarė nesi jungti su konser­
vatoriais ir liberalais ir vesti 
nepriklausomą politiką visų po­
litinių partijų atžvilgiu. Far­
merių konvencijos nutarimas 
neprisidėti prie naujos partijos 
organizavimo dar nereiškia, kad 
Saskačevano farmerių sąjunga 
nerems tos partijos politikos, 
jeigu jinai bus palanki farme­
riams. Juk Saskačevane jau 15 
metų valdo CCF, ir farmerių 
unija remia tos socialistinės 
partijos politiką, nors jai for­
maliai ir nepriklauso, žinoma, 
naujos partijos organizatoriai 
sveikintų farmerius savo orga­
nizacinėse gretose, bet farme­
rių pasisakymas prieš organi­
zacinį įsijungimą anaiptol ne­
sutrukdys naujos partijos kūri­
mosi. Jeigu ta partija bus sėk­
minga ir turės Kanados visuo­
menėj platesnį atgarsį, tai nėra 
mažiausios abejonės, kad jai 
bus patikrinti ir Saskačevano 
farmerių balsai.

2. Milijonierius generolas 
žada pertvarkyti Kanados 
liberalus

menę Institutas laiko kaipo tl* 
pinga visiems kanadiečiams. 
Prieš unijas pasisakė apie 20%, 
likusieji gi pareiškė neturį tuo 
reikalu jokio nusistatymo.
5. Paskutinė Ontario

parlamento sesija
Ontario provincijos premjeras 

Leslie Frost praneša, kad sausio 
mėn. provincijos parlamentas 
susirinks savo paskutinei sesi­
jai, kuri kaip spėjama, užtruks 
keletą mėnesių. Po to parlamen­
tas bus paleistas ir greičiausiai 
gegužės arba birželio mėn. 
įvyks nauji rinkimai į tos pro­
vincijos parlamentą. Laukiama, 
kad tie rinkimai bus, labai kar­
šti ir gyvi ir kad konservatiš- 
kai Frost administracijai teks 
pravesti gan atkaklią kovą no­
rint ir toliau išsilaikyti val­
džioje.

Konservatoriai tą didžiausią 
ir turtingiausią Kanados pro- 
vinciją valdo nuo labai senai, ir 
žmonės pradeda žvalgytis dėl 
naujos administracijos. Juo 
labiau, kad Frost administraci­
ja yra susikompromitavusi su 
visa eile malversacijų ir skan­
dalų. Bet reikia pažymėti, kad

Liberalų partijos neseniai iš­
rinktas naujas prezidentas Bru­
ce Matthews yra užsimojęs iš 
pagrindų pertvarkyti Kanados 
liberalų partiją tikslu padaryti 
ją gyva politiška jėga, pajėgia 
vėl sugrįžti prie šio krašto va­
dovavimo.

Kaip žinia, Liberalų partija 
apie 30 metų vairavo mūsų 
kraštą ir per paskutinius fede- 
ralinius rinkimus, įvykusius 
1958 m. kovo 31 d. buvo kana­
diečių nutrenkta į nereikšmingą | 
parlamentarinę opoziciją, turin- ! 
čia 49 atstovus federaliniame 1 
parlamente. Partijos lyderiu j 
yra buvęs Liberalų vyriausybės 
Kanados užsienių reikalų mi­
nisteris Lester B. Pearson, No­
belio taikos premijos laureatas.

Per Paskutinius keletą mėne­
sių Pearson apkeliavo visas Ka­
nados provincijas ir visur kon­
statavo beveik visišką Liberalų 
partijos gretų pakrikimą. Gi 
Kanados unijų ir CCF vadovy­
bių pastangos suorganizuoti. 
naują politinę partiją, siekian- j 
čia apjungti visas demokrati­
nes Kanados pajėgas ir elimi­
nuoti liberalus iš politinio Ka­
nados gyvenimo liberalų tarpe 
sukėlė labai didelį susirūpinimą. 
Todėl specialiai sušauktame pa­
sitarime Otavoje liberalai pa­
skyrė naują partijos preziden­
tą, suteikdami jam beveik dik­
tatoriškas teises Liberalų parti­
jos perorganizavimui ir atgai­
vinimui. Naujasis partijos pre­
zidentas Bruce Matthews yra 
buvęs Kanados armijos genero­
las ir labai įtakingas Toronto 
biznierius-milijonierius.

Savo naujame poste jisai jau 
spėjo padaryti visą eilę griežtų 
pasisakymų prieš kuriamą nau­
ją politinę partiją ir davė su­
prasti, kad Kanadai pakanka 
senų tradicinių partijų, būtent 
Liberalų ir Konservatorių. Pas­
kutiniu laiku jisai paskyrė 
George Marler, buvusį liberalų 
vyriausybės ministerį perorga­
nizuojamos Liberalų partijos 
organizatorium, ir artimiausiu 
laiku pažadėjo padaryti daugiau 
paskyrimų. Tų organizatorių 
pareiga bus paruošimas nacio­
nalinės Liberalų partijos kon­
vencijos, kuriai bus patiekta 
nauja partijos programa. Kon­
vencija numatoma sušaukti 1959 
metų vasarą. Papildomų rin­
kimų į federalinį parlamentą 
laimėjimą Toronto-Trinity apy­
gardoje. Matthews pasiskubino 
išaiškinti kaipo įrodymą, kad 
Liberalų partija jau randasi 
pakeliui į visišką atgimimą.

Ateitis parodys kiek libera­
liško milijonieriaus generoliškas 
optimizmas turi pagrindo.
4. Ką kanadiečiai galvoja 

apie unijas?
Vedama prieš darbininkiškas 

unijas kampanija paskatino ka- 
nadiškąjį Gallup Poll Institutą 
pravesti platesnį tyrinėjimą, 
kad sužinotų ką eilinis kanadie­
tis galvoja apie unijas.. Tuo rei­
kalu paskelbti Instituto duo­
menys yra gana būdingi. Pa­
sirodo, kad dauguma kanadie­
čių, nežiūrint kapitalistų veda­
mos sąmoningos kampanijos 
prieš unijas ir kai kurių ameri­
koniškų unijų skandalų, laiko 
unijas teigiamu ir reikalingu 
visuomeninio gyvenimo veiks­
niu. Tokią bent nuomonę pa­
reiškė per 62% apklausinėtų 
Gallup Poll kanadiečių ir tą nuo- ’ 

nuo sausio 1 d. ta administraci­
ja toje provincijoj įveda valsty­
binį draudimą nuo ligos, kas 
buvo provincijos gyventojų su­
tikta su dideliu pasitenkinimu. 
Ir bendrai reikia pasakyti, kad 
Frost yra vienas iš gabesnių ir 
lankstesnių Kanados politikų ir 
kažkaip moka asmeniškai apsi­
saugoti nuo įvairių skandalų, 
palietusių jo vyriausybės mini- 
sterius. Be to, jisai sugebėjo 
įgyti daugiau populiarumo vadi­
namųjų naujųjų kanadiečių tar­
pe, negu kuris nors kitas On­
tario provincijos politikas. Tu­
rėdamas galvoje tą paprastą 
faktą, kad Ontario provincijoj 
nuo karo pabaigos apsigyveno 
ir įsikūrė apie 400.000 imigran­
tų, Frost nuo seniai atkreipė į 
juos dėmesį ir savo administra­
cijos populiarumui jų tarpe 
paskyrė ukrainietiškos kilmės 
provincinio parlamento atstovą 
John Yaremko. Pastarasis yra 
be galo judrus ir paslankus as­
muo ir nepraleidžia nė vieno 
naujųjų kanadiečių subuvimo 
neatsilankęs asmeniškai ir ne­
pasveikinęs susirinkusių prem­
jero Frost vardu. Prieš keletą

(Tęsinys 5-me psl.)
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PER 40 METU 3 
VISU LIETUVIŠKU Į 
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" BENDROVE i

4T38 Archer Avenue T.i, LA3-671?
mUGUST SALDUKAS Prezidentas

ŽIEMOS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms: 
Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.
RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

KVIEČIAME T*MSTĄ
ATVYKTI Į MŪSŲ DVIEJŲ 
METŲ SUKAKTĮ NAUJAME 
NAME, VYKSTANČIĄ NUO 
GRUODŽIO 29-tos IKI 
SAUSIO 10-tos DIENOS
Su naujų metų pradžia bus atžymėta mūsų 34 metų 
taupymo tarnyba. Chicago Savings Bendrovė kviečia 
Tamstą atvykti į šią mūsų metinę sukaktį. Namo prie­
angyje turėsite progos pamatyti milžinišką 600 svarų 
keiką, turintį mūsų namo pavidalą.

Mūsų bendrovėje yra įvesta daug naujų patarnavimų 
ir patogumų. Mielu noru paaškinsime, kaip ir Jūs 
galėtumėte pasinaudoti tais patarnavimais. Jūsų san­
taupos yra pilnai apsaugotos, visiškai apdraustos, ir 
kiekviena taupmena bei paskolos eiga yra patyrusio 
specialisto priežiūroje.

Vaišinsime visus skania kava ir kitais gardumynais. 
Atsiveskite savo šeimą ir draugus aplankyti Chicago 
Savings. Užeikite ir pasivaišinkite. Kiekvienas, turįs 
pas mus taupymo sąskaitą, gaus dovanų gražiai įrištą 
keiką.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00

JNSURED

AUTOMOBILI GALIMA PASTATYTI NAMO UŽPAKALYJE.

Mondiy • 12:00 mm t» M0.PM
Tuesday . 9:00 A.M. » 4:00 PM
Wednesday .........................Closed all day
Thursday 9:00 AM. to 8:00 PM
Friday ................................ .<>:00 AM to 1:00 PM

* Saturday .......... .. ........... ..9:00 AM to 1130 PM

CRovehill 6-757S

f DAINAVOS ANSAMBLIU KONCERTAS
Solistai:

D. STANKAITYTĖ, S. VALIUKIENĖ, A. BRAZIS, V. ŠALNA
Akompanuoja:

Fortepijonu—VL. JAKUBĖNAS - Vargonais—M. MONDEIKAITĖ.

PROGRAMOJE:
Ištraukos iš St. Šimkaus operos “Pagirėnai”, J. Karnavičiaus operos 

“Gražina” ir Vlado Jakubėno “Mano Pasaulis”.
Diriguoja ALGIS ŠIMKUS

BILIETAI GAUNAMI:
Marquette Park—"SKALSA", 2543 W. 69th St. "MARGINIAI", 2511 W. 69th Street.
Brighton Park—PENČYLOS KRAUTUVĖ, 4501 So. Talman Avė.
Bridgeport—"DAINA" TV, 3321 So. Halsted Street.
Cicero—ŠTANGENBERGO KRAUTUVĖ, 1447 So. 50th Avenue.

Visus kviečiame atsilankyti DAINAVOS ANSAMBLIS.
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Mikojanas Washingtone
Anastas I. Mikojan, pirmasis SSRS premjero pavaduo­

tojas, sekmadienį atskrido į New Yorką, kur jį pasitiko 
skaitlinga minia vengrų šauksmais “žmogžudy!” Poli­
cijos ir saugumo valdininkų saugojamas, Kremliaus at­
stovas nevažiavo į miestą, bet patraukė automobiliu per 
New Jersey tiesiai į Washingtoną.

Ko jisai čia atvyko, dar tikrai nežinia. Maskvoje jisai 
sakė laikraščių reporteriams norįs aplankyti ambasado­
rių Menšikovą ir paatostogauti Amerikoje, bet galima 
neabejoti, kad be svarbaus reikalo jisai nebūtų daręs to­
kios kelionės. Spėjama, kad jam yra pavesta, jei ne pra­
dėti derybas, tai patyrinėti dirvą eventualioms deryboms 
Berlyno klausimu.

Kremlius žino, kad Vakarai neatiduos Berlyno geruo­
ju ir nepaliks jo komunistų malonei; sutikdami paskelb­
ti jį “laisvu miestu”. Vakarai siūlo svarstyti Berlyno 
klausimą ryšium su visos Vokietijos problema Europos 
saugumo rėmuose. Vadinasi, jei Sovietų Sąjunga nenori 
išprovokuoti karo, tai iš jos pusės tegalima laukti tiktai 
to, kad ji bandys patirti, kokią kainą Vakarai sutiktų 
už Berlyną užmokėti.

Chruščiovą pavaduojantis armėnas Mikojanas, sako, 
esąs gabus ir suktas pirklys, prekybinėmis sutartimis 
apšmutinęs visus sovietų satelitus ir kai kurias laisvojo 
pasaulio šalis. Taigi jisai būtų tinkamiausias sovietų at­
stovas ir šioms deryboms dėl Berlyno.

Amerikos spaudoje jisai yra reklamuojamas, kaip “bi­
znierius”, — kas gali palenkti jo naudai nevieną šios ša­
lies stambiojo kapitalo tūzų, kuriems seilė varva, svajo­
jant apie biznio progas plačiojoj komunizmo imperijoj.’

Antras Mikojano tikslas, sako, esąs “delikatnesnis’ 
jisai bandysiąs patirti, ar prez. Eisenhoweris nesutiktų 
pakviesti “valstybinio vizito” į Washingtoną patį Krem­
liaus bosą Nikitą Chruščiovą, kuris seniai trokšta čia at­
vykti, bet nekviečiamas negali.

Prez. Eisenhoweris yra geros širdies žmogus ir gei­
džia draugingų santykių su visais. Anąmet jisai buvo 
ne kartą užsiminęs viešai, kad jam būtų malonu susi­
tikti su savo “senuoju bičiuliu” maršalu Žukovu... Žu­
kovas, deja, jau dingo, bet — gal būt, ir Nikita nėra jau 
toks blogas, kaip jisai piešiamas... Mikojanas mėgins pa­
siteirauti, ar galima prie to geraširdžio prezidento pri­
eiti ir jį paprašyti.

Pirmadienį jisai turėjo pasimatyti su valstybės sek­
retorium Dullesu.

Apie Mikojaną, žinoma, sukinėsis ir Gomulkos atsto­
vai; nes Vokietijos problema gyvai paliečia Lenkijos sie- 
mų reikalą, kuris savo ruožtu yra susijęs su Lietuvos že­
mių klausimu.

Iš to, kaip “pirkliui” Mikojanui seksis Washingtone, 
akylus’-stebėtojai galės numanyti, kokie vėjai šiandien

. ---- ' ..... r ' ■

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ ....$11.00
pusei metų ______  6.00
trims mėnesiams ...........  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams .... ... ............... .'.$14.00
pusei metų ........   7.00
vienam mėnesiui ___  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.; HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ST. GIRDVAINIS 
NEBUVO KVIESTAS

Nors buvo skelbiama, kad 
Vatikano valstybės sekreto­
rius kardinolas ragino 
visus akredituotus diploma­
tus, tarp jų ir Lietuvos minis­
ter! Stasį Girdvainį, pristatyti 
savo įgaliojimus (“kredencia­
lus”), bet paskiausios žibios 
iš Romos sako, kad min. Gir­
dvainis nebuvo pakviestas į 
diplomatų priėmimų, kur tie 
kredencialai buvo įteikiami.

Tokią žinią, tarp kitų, gavo 
Amerikos Katalikų žinių agen­
tūra.

Antra vertus, kokius kre­
dencialus min. Girdvainis bū­
tų galėjęs parodyti? Nebent 
tuos, kuriuos jisai buvo gavęs 
1939 m. Naujus įgaliojimus 
duoti jam negalėjo niekas, 
nes buv. užsienio reikalų mi- 
nisterio Urbšio telegrama, pa­
siųsta p. St. Lozoraičiui 1940 
m., tokios galios pastarajam 
nesuteikė. Diplomatų “šefo” 
titulas tarptautinės reikšmės 
neturėjo ir neturi.

Tačiau yra klausimas, ko­
dėl min. Girdvainis visą laiką 
tyli, o už jį kalba asmuo, ku­
ris niekad nebuvo prie Šv> So­
sto akredituotas?

KITAIS ŽODŽIAIS...
Ipolitas

1958 metais Londone išėjo 
lenko Tytuso Komarnickio 
knyga “Rebirth of the Polish 
Republic” — diplomatinių 
Lenkijos žygių po I pasauli­
nio karo studija. Autorius ci­
tuoja virš ' tris šimtus kitų kny­
gų, veikalų ir. raštų. Jis stip­
rus - pilsudskininkas, bet pa­
vaizduoja ir Dmowskio bei 
Paderewskio pažiūras. Lietu­
viams veikalas įdomus plačiu 
nušvietimu Pilsudskio svajo­
nės sukurti lenkų, lietuvių, 
ukrainiečių ir gudų federaci­
ją. Už> nepavykimą autorius 
kaltina Maskvos propogandą, 
kuri, girdi, savo gudriais žy­
giais,* neleidusi Vakarams su­
prasti Pilsudskio idėjos svei­
kumo ir Europai
mo. Tačiau, rodosi, idėja net 
nuo žemės nepakilo vien dėl­
to, kad Pilsudskis pasielgė 
“šlėktiškai”, nepasistengda­
mas draugiškai pirm to susi­
tarti su lietuvių, gudų, ir uk­
rainiečių politikos bei visuo­
menės veikėjais.

Pasak ‘Komarnickio, Pilsud­
skis jau 1920 m. buvęs įsitiki­

pučia ne tik šios šalies sostinėje, bet ir visoje tarptauti­
nėje politikoje.

Grasinimai karu dažnai reiškia mažiau, negu griausti­
nio ^dundėjimas, praėjus audrai.

nęs, kad Rylų ir Vidurio Eu­
ropoje atsiradusių valstybių 
nepriklausomybė neilgai gy­
vens, jei jos neims glaudžiai 
kooperuoti, net federuotis ar 
konfederuotis, vieton statyti 
viena prieš kitą politines bei 
ekonomines tvoras. Todėl 1920 
m. pradžioje Pilsudskis iškė­
lęs konfederacijos projektą, 
siekiantį apjungti visas lais­
vas, demokratines valstybes 
tarp Baltijos ir Juodųjų jūrų. 
Tada jos galėsiančios atsispir­
ti prieš rusus ir prieš vokie­
čius. Rusų imperiją reikią be 
pasigailėjimo sugriauti, vi­
soms jos tautoms, įimant uk­
rainiečius ir kaukaziečius, 
pritaikant Wilsono (ir paties 
Lenino) savęs - apsisprendimo 
principus. Tautiniu smūgiu 
carų imperiją sugriovus, būtų 
išvengtas sovietų imperijos iš­
kilimas.

* * *
Autorius sako, Pilsudskio 

idėja susikirtusi su Lenino, 
kuris visus savo kaimynus no­
rėjęs suparaližiuoti “proleta­
rų revoliucija”, kuri “buržua­
zines valstybes” skaldytų ne 
pagal tautas, bet pagal luo­
mus. Jo idėją įkūnijo Stali­
nas ir palaiko Kruščevas. Pa­
vergtų tautų blokas sovietų 
imperijoj juk ne kas kita, tik 
slenkstis gilyn į Vokietiją ir 
Vakarų Europą.

* * *
Savo idėją Pilsudskis pra­

dėjo kūnyti karo žygiu į Uk­
rainą ir buvo jau pasiekęs Ki­
jevą, bet rusai jį atbloškė iki 
Varšuvos vartų. Čia pavyko 
rusus sulaikyti, bet lenkai jau 
nebeturėjo pajėgų toliau Pil­
sudskio planą vystyti. Su Lie­
tuva mirtinai susikivirčijo dėl 
Vilniaus, o Rygos sutartimi 
1921 m. Maskva ir Varšuva 
pasidalina Ukrainą ir Gudiją. 
Didingoji Pilsudskio keturių 
tautų federacija nuėjo į šaltus 
kapus.

Magiški numeriai
New Orleans. — Banditai už­

puolę taverną atėmė iš padavė­
jo Jay Malbrough $190 pinigais 
ir jjrieš pabėgdamą jį suraišio­
jo, bet banditai dar nebuvo ge­
rai pro duris išbėgę, kaip pada­
vėjas išbėgo jiems iš paskui. 
Jay Malbrough yra specialistas,

naudingu- išsimokinęs kaip suraišiotas at­
sipalaiduoti.

Derby7, Anglija. —« Prancū­
zas akrobatas Lihsarn Barrani 
atvykęs į Angliją ir nemokėda-
mas susikalbėti, nuėjo į banką 
iškeisti čekio. Kasininkui klau­
siant, koks yra jo užsiėmimas, 
kitaip nemokėdamas angliškai 
paaiškinti, jis banke pasilipo 
ant stalo ir atsistojo ant gal­
vos.

Rytą Europos išskyrimas iš blokų
(Tęsinys)

Kita vertus, jeigu prileistu- 
me, kad Tarybų Sąjunga sutik­
tų, jog į Rytų Europos kraštus 
būtų siunčiami tarptautiniai 
stebėtojai, kurių priežiūroje tu­
rėtų būti vykdomi laisvi rinki­
mai, tai reikštų neįvertinimą 
sovietų vadų diplomatinių suge­
bėjimų ir politinio įžvalgumo. 
Jie nėra tokie neišmanėliai, jog 
nesuprastų, kad sutikti su to­
kiomis sąlygomis reikštų tuose 
kraštuose per keletą dienų lik­
viduoti komunistinius režimus. 
Panašus politinis pasikeitimas, 
sudavęs smūgį Rytų Europoje, 
reikštų, kad ateina galas tarp­
tautiniam komunizmui ir tary­
biniam valdymui. Tada jau bū­
tų pribrendusios sąlygos, kada 
prasidėtų Vakarų ir Rytų atvi­
ra ideologinio fronto kova ga­
lutinai likviduoti pasaulyje ko­
munizmui.

Sunku prileisti, kad komuniz­
mas būtų pasiruošęs sunaikinti 
save. Tai dėl to Maskva ir at­
sisakinėja tartis dėl sąlygų Ry­
tų Europos kraštuose, o juo su­
tikti, kad ten būtų pravesti lais­
vi rinkimai. Komunistų atsisa­
kymas leisti kištis į kraštų už 
Geležinės Uždangos “vidaus” 
reikalus nėra kokia nors pavir­
šutiniška propaganda, bet tai 
yra gyvybinė Tarybų Sąjungos 
ir komunistinių režimų tuose 
kraštuose problema. Nėra ko 
laukti, kad Tarybų Sąjunga su­
tiktų su panašiomis nuolaido­
mis, net ir už tą kainą, jei bū­
tų sutarta dėl nusiginklavimo 
ir Vakarai tarptautiškai garan­
tuotų teritorijos neliečiamybę.

Kai dėl Vokietijos, tai dėl nu­
siginklavimo ir suneutralinimo 
ji atsidurtų gana siauruose val­
stybinio savarankumo ir tarp­
tautinės padėties rėmuose. Ka­
riškai sumenkintos ir atsidūru- 
sios tarp dviejų priešiškų sto­
vyklų Vokietijos vidaus gyveni­
mas vyktų po nuolatiniu tų 
abiejų blokų spaudimo ženklu. 
Tokiu atveju Vokietija galėtų 
panorėti susikalbėti su Tarybų 
Sąjunga. Panašūs tame krašte 
vykę praeities bandymai rodo, 
kad tokios galimybės nėra iš­
leistinos iš akių. Dėl to toks 
susitarimas išskirti Vokietiją 
politiškai būtų nepalankus Va­
karams.
Išvados

Išskyrimo planas būtų žings­
nis į priekį sprendžiant Rytų 
Europos problemą, jei tartųsi 
šalys, kurios laikosi tarptauti­
nių įsipareigojimų, ir jei tai 
vyktų nuoširdžioje politinėj ę 
atmosferoje suteikti pasauliui 
taiką.

Kai šito nėra, išskyrimo min­
tis yra iliuzija, pavojinga iliu­
zija. Pats tos minties įgyven­
dinimas neatneš Vidurio ir Ry­
tų Europos kraštams išlaisvini­
mo, o tik dar daugiau sustiprins 
ten Tarybų .Sąjungos ir komu­
nizmo padėtį.

į Skaitytojų Balsai 
l--------■---------------------- n----
Lituanus-Lithuania
Vytautas Kutkus
1610 Scotten Avė.
Detroit 9, Mich.
U. S. A.
1958 m. gruodžio mėn. 29 d.
ATVIRAS LAIŠKAS 
ŠVENTAM TĖVUI

POPIEŽIUI JONUI XXIII
Šventas Tėve,

Vos nuskambėjus angelų gies­
mės garsams “Garbė Dievui 
augštybėje ir žemėje ramybę 
geros valios žmonėms’* (Lk. 2, 
14), mus pasiekė skaudi ir su­
trenkianti žinia, kad Jūsų šven­
tenybė panaikinote Lietuvos at­
stovybę prie švento Sosto, ši ži­
nia kiekvieno kataliko lietuvio 
širdyje vietoje Kūdikėlio neša­
mos ramybės atnešė didžiausią 
nerimą ir susikrimtimą. Tai yra 
visiems lietuviams didžiausias 
smūgis po Jaltos konferencijos, 
kurios pasėkoje Lietuva neteko 
nepriklausomybės ir dabar^^> 
žiauria rusų komunistų okupa­
cija kenčia ne tik medžiaginį, 
bet ir moralinį bei religinį per­
sekiojimą. Tūkstančiai eilinių 
lietuvių ir kunigų , jau išžudyta, 
dar didesnis skaičius vargsta Si­
biro taigose ir kitur vergų sto­
vyklose. Daugybė bažnyčių už­
daryta. Mūsų brolių ir sesių už 
geležinės uždangos lūpos dabar 
yra užčiauptos, todėl mes lais­
vame pasaulyje gyveną lietu­
vių kilmės asmenys turime kal­
bėti jų vardu. ,

Šventas Tėve, kas privertė 
Jus padaryti1 tokį sprendimą? 
Negi ir Jūsų šventenybė patikė­
jote bet kokiems kruvinų bude­
lių pažadams ir koegzistencijos 
vardu išsižadėjote savo ištiki­
mų vaikų? Juk Lietuva jau dau­
giau kaip prieš 700 metų pri­
ėmė krikščionybę ir visuomet 
buvo ištikima Jums.

Jūsų šventenybė, toks šv^o 
Sosto sprendimas būtų paaks- 
tinimas visoms valstybėms, ku­
riose dar veikia lietuvių atsto­
vybės, pasielgti panašiai. Tai 
sutaptų su kruvinojo komuniz­
mo norais, kuris irgi stengiasi 
ne tik Lietuvos Vardą, bet ir 
visus lietuvius nušluoti nuo že­
mės paviršiaus.

šventas Tėve, meš Jus nekri­
tikuojame ir nereikalaujame, 
bet tik nuolankiai prašome ir 
maldaujame išklausyti laisvaja­
me pasaulyje pasklidusių lietu­
vių balso ir atstatyti ą 
atstovybę prie švento Sosto, lai 
yra mūsų giliausias širdies 
šauksmas.

Jūsų ištikimas tarnas 
Vytautas Kutkus,

Nuorašai pasiųsti įvairioms 
organizacijoms ir spaudai.

Rytų Europos tautų išlaisvi­
nimo iš komunizmo vergijos ir 
sovietinės valdžios galėtų pa­
siekti tik per kovą patys tų 
kraštų žmonės. Lemiamuoju 
metu tą kovą privalo paremti iš 
šalies laisvasis pasaulis. Tam 
reikalui turi būti išdirbtos są­
lygos. Pasiruošimas bus nuo­
latinis vyksmas, kurio metu 
žmonėse už Geležinės Uždangos 
stiprės tikėjimas, kad išsilais­
vinimas yra jų pačių reikalas. 
Kita vertus, laisvojo pasaulio 
viešoji nuomonė ir atsakingieji 
politiniai veiksniai turi būti pa­
siruošę lemiamiesiems veiks­
mams — padėti pavergtosioms 
tautoms jų kovoje už išsilaisvi­
nimą.

Šitas vyksmas, kaip mes ti­
kime, palengvintų taip pat ko­
munistinių režimų krizę ten, 
ypač Tarybų Sąjungoje. Negin­
čijama politinė tiesa glūdi šito­
kioje politinėje perspektyvoje: 
komunizmas, kaip ir kiekviena 
tironijos santvarka, negali su­
daryti pagrindo istorinei pa­
žangai. Jau įrodyta, kad tai 
kaip tik yra kliūtis normaliai 
ir taikingai istorinei pasaulio 
pažangai. Ta kliūtis turi bū­
ti pašalinta! Tai yra mūsų 
epochos istorinė prievolė. Tai 
yra pasaulio demokratijos prie­
volė.

Iš ‘ Darbininkų Balso” 
(Pabaiga)

7 diktatoriai griuvo 
per penkerius metus
Per praėjusius 5 metus jau 

septyni Lotynų Amerikos dik­
tatoriai nuvirto nuo sostų, vieni 
gyvi, kiti lavonai:

1954 m. liepos 30 d., po 12 
dienų civilinio karo, buvo nu­
verstas prokomunistinis Guate- 
malos diktatorius prezidentas 
Jacobo Arbenz.

1955 m. rugsėjo 19 d. išvytas 
Argentinos prezidentas Juan 
Peron.

1956 m. rugs. 29 d. užmuštas 
Nikaraguos valdovas gen. Ana- 
■stasio Somoza; dabar preziden­
tauja jo sūnus.

1956 m. gruod. 12 d. ištrem­
tas Haiti prezidentas Paul Mag- 
loire.

1957 m. geg. 10 d. revoliuci­
ja privertė pasitraukti Kolum­
bijos prezidentą Gustavo Rojas 
Pinilla.

1958 m. sausio 23 d. pabūgo 
Verrezuėlos prezidentas Marcos 
Perez Jimenez.

1959 m. Naujų Metų rytą, 
sausio 1 d. po dviejų metų1 re­
voliucijos, pabėgo Kubos prezi­
dentas Fulgencio batistą.

Liurbis ir vagiu netinka^
Yuba City, Kalifornia.

Prokuroro James Changaris 
įstaigoje vieną rytą rasta nu­
braižyta ir kiek apgadinta pini­
gų spinta ir plėšiko paliktas 
raštelis: ‘“Pasiduodu. Iš manęs 
niekuomet nebus geras vagis”. '

ŠIEMET sueina 225 metai, 
kai Prūsų karalius Friederich 
Wilhelm I atkėlė į Gumbinės 
kraštą Rytprūsiuose 15,000 vo­
kiečių kolonistų zalcburgiečių.

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

28.
Kai privažiavome kelią, kuris vedė į tą 
miestą, bei pradėjome juo važiuoti,’-tubj 
atsirado du milicininkai ir motocikliais 
pastojo mums kelią, širdome, pykome, su 
jais argumentavome, bet nieko iš to neiš­
ėjo.' “Nelzia!” ir baigta. Netrukus iš kaž­
kur atsirado civiliais drabužiais apsiren­
gęs komisaras, kuris, atsistojęs tarp mili­
cininkų, ergeliavo su mumis. Nieko ir iš 
jo nepriėmė. į visus mūsų argumentus at­
sakymas buVo trumpas: “Nelzia”.

Tai jau buvo antras toks patyrimas, k*ai 
sulaikė mus ir neleido Važiuoti į miestą, 
kur menamai turėjo būti restoranas bei 
paruošti mums pietūs. Kodėl mūsų ten 
neįsileido ir kokias nuo mūsų slėpė pas­
laptis, niekas iš mūsų negalėjo patirti. 
Buvo gana keista, iš dalies juokinga ir 
pikta. Tur būti, kas nors su tais miestais 
buvo netvarkoje, jei turistams uždrausta 
juos aplankyti.

Bet, kaip sakoma, prieš vėją nepapūsi. 
Autobusas pasuko atgal ir mes tęsėme sa­
vo kelionę, valgėme sanvičius bei gėrėme 

savotišką buizą. Ir už tai turėjome būti 
dėkingi tam, kuris patarė apsirūpiiiti 
maistu. Jei nebūtumėme apsirūpinę, tai 
būtų rėikėję pabadauti.

Mūsų ekskursijos vadovas Weizel ir 
vėl' turėjo aiškintis ir išsisukinėti; Kai or­
ganizavo ekskursiją, tai visą kelionę labai 
patrauklioje šviesoje vaizdavo. Pasakojo, 
kur sustosime, kokius miestus matysime, 
kokiuose šauniuose viešbučiuose nakvosi-t 
me, kokius gardžius valgius valgysime. 

• Apdalino ir specialia literatūra, kur gana 
smulkmeniškai aprašyta visa tai, ką ke­
liaudami turėjome sutikti, kokius vaizdus 
matyti. Tos kelionės aprašymas pavaiz­
duotas net nuotraukomis: kelio, Krymo 
sanatorijos, Jaltos paplūdimio, Minsko 
gatvės ir kitomis nuotraukomis. Kitos ru- 
šų kalba parašytos brošiūraitės aprašo: 
“Moskva” ir “Ukraina” viešbučius, tų 
viešbučių kambarius. Brošiūraitės gausiai 
iliustruotos miegamųjų kambarių, resto­
ranų, kavinių, salonų ir bufetų nuotrau­
komis. Viskas atrodo taip gražiai, taip pa­
traukliai!

Ir kai pasirodo, jog visa tai tik propa­
ganda, tik pasigyrimas, kuris labai ir la­
bai prasilenkia su tikrove, tai tarp eks­
kursijos dalyvių prasideda murmėjimas 
ir nepasitenkinimas. Tokiu atveju, savai- 

me suprantama, į nagą yra imamas va­
dovas. Jis pasidaro visų negerovių atlei­
dimo ožiu. Ir jam tenka pusėtinai suktis, 
aiškintis ir teisintis. O kas svarbiausia — 
tai vis raminti ir, taip sakant, “liesyti”, 
kad štai netrukus bus geriau ir viskas pa­
sitaisys.

Taip buvo ir šį kartą: Weizel džiugino 
nepatenkintus keleivius tuo, kad vakare 
Visi nemalonumai bus užmiršti, kai pa­
sieksime nakvynės vietą. Tai būsiąs pas­
kutinis sustojimas, — rytoj jau ‘ būsime 
Kryme, pasakiškoje Jaltoje. Nakvynei 
esąs numatytas Zelionyj Gai viešbutis. 
Vadinasi, pakentėkite truputį, ir viskas 
bus gerai.
Nei nakvynės, nei vakarienės

Ką darysi, — reikia kentėti. Tos kelios 
valandos didelio skirtumo nesudarys. Iki 
Zelionyj Gai dar buvo pusėtinai kelio. 
Geriausiu atveju jį galėjom pasiekti apie 
vienuoliktą valandą vakare. Tad apširū- 
piiūmas sanvičiais tikrai pravarlėjo.

Bevažiuojant pradėjo ir temti. Pasi­
matė kalnai, kurie gąsdino mūsų moteris. 
Jos būkštavo, kad važiuoti naktį nėra 
saugu, o ypač per kainus. Bet mes jas su­
raminome, sakydami, kad Willy yra tik­
rai geras vairuotojas ir važiuoja atsargiai.
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Iš tiesų, jis važiavo labai gerai ir atsar­
giai. 11 valandą mes privažiavome Zelio­
nyj Gaj (Žaliąją Girią). Per vartus vos 
galėjo autobusas įvažiuoti. Ir naujas nu­
sivylimas: nėra vietos, nėra elektros (su­
gedusi), dar neatvyko elektrotechnikai, 
tad nežinia, kada vėl sužibės šviesa. Vieš­
butyje spikso žvakės. Kambariuose, kurie 
turėjo būti mums paskirti, miega rusai. 
Ir ne tik lovose, bet ir ant grindų. Irena 
ir Boris bėginėja, tariasi, kas daryti. Te­
lef onuoja į centrą. Atsakoma, jog auto­
busas sugedęs, tad technikai negalėsią at­
vykti ir elektrą sutvarkyti.

Kas dabar daryti? Juk iš kambarių ne­
išmesi miegančių rusų, o jau ir po dvy­
liktos nakties. Kitos išeities nėra, kaip tik 
miegoti autobuse. Ir miegoti be vakarie­
nės, o gal ir pusryčių neteks gauti, nes iki 
to laiko viešbutis nebus sutvarkytas.

Mums besitariant ir besvarstant kas da­
ryti, įsikiša Willy. Jis sako: “Jūs ramiai 
sau miegokite autobuse, o aš toliau tęsiu 
kelionę. Likome be vakarienės, galimas 
daiktas, jog ir pusryčių nebus, jei čia pa­
siliksime iki rytojaus. Be to, lai bus tik 
laiko gaišinimas”.

Vyrams jo pasiūlymas patiko, bet mo­
terys ėmė protestuoti: girdi, važiuoti rei­
kės per kalnus, kelias pavojingas, o Wil­

ly išvargęs, nes jau vairavo septyniolika 
valandų. Taip dalykams esant tęsti ke­
lionę gana rizikinga. Bevažiuodamas jis 
gali užsnūsti, ir tada nusirisime nuo kal­
no”.

Nurodinėjome, kad Willy yra tvirtas ir 
pajėgus vyras ir dar galės kelias valandas 
autobusą vairuoti. Pagaliau, jis pats tą 
pasiūlymą padarė, tad žino, kiek gali at­
laikyti.

Tie argumentai nuramino ir “maištau­
jančias” moteris: nors ir be didelio entu­
ziazmo, bet sutiko, kad kelionė būtų tę­
siama.

Be niekur nieko ir be jokio rūpesčio aš 
išsitiesiau savo sėdynėj1 ir pradėjau snaus­
ti, galvodamas, tegul Willy 'su autobusu 
daro, kas jam patinka. Kelionėse teko su 
daug nemalonesniais1 dalykais susidurti, 
negu šis.

Greit užmigau, o kai’ išbudau, tai jau 
buvo penkta valanda ryto ir šviesu. Pir­
miausia palinkėjau “gero ryto” šoferiui 
Willy, kuris atrodė labai išvargęs. Ir kur 
nebus išvargęs, jei jau be poilsio dvide­
šimt dvi valandas vairuoja!

(Bus daugiau)
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— Viktoras Barauskas, gyv. 
1806 S. Peoria, Chicago, Illinois, 
prieš šventes pasiuntė Lietuvon 
11 žiemos švenčių sveikinimo 
atvirukų ir 8 laiškus. Iš savo 
giminiečių gavo laiškų, kuriuo­
se reiškiamas nusistebėjimas, 
kodėl iš jo jokios žinios negau­
na. Praeitais metais jis pa­
siuntė 16 laiškų, įdėdamas į juos 
pinigų. Iš 16 laiškų, prapuolė 
9. šiais metais pinigų visai ne­
dėjo, bet prapuolė visi laiškai.

— Antanas Zalagėnas (Zel- 
lon), 67 metų amžiaus, gyv. 7132 
Racine avė., šį sekmadienį savo 
namuose gavo širdies priepuolį 
ir nugabentas į šv. Kryžiaus li­
goninę.

— Chieagos lietuviai evange­
likai reformatai ir jų svečiai 
naujuosius metus sutiko savo 
salėj 1942 No. Spattlding Avė. 
Senųjų metų svarbesniųjų įvy­
kių apžvalgą padarė Dr. J. Mi­
kelėnas, pasveikino dalyvius 
Naujųjų Metų proga ir palinkė­
jo visiems geriausios kloties. 
Ponios suvežė daug valgių ir už­
kandžių ir prie turtingų stalų 
buvo jaukiai praleistas laikas. 
Naujųjų Metų sutikimą paruošė 
H. Dilienė ir K. Mikelėnaitė, 
jaunimui padedant. Dėl blogo 
oro, slidaus kelio ir pavojingo 
važiavimo kai kas iš norinčių 
negalėjo sutikime dalyvauti.

— Petras ir Kazimiera Va- 
riakojai,. žinomi tremtiniams iš 
Europos ir kitų kraštų įvažiavi­
mo dokumentų sudarytojai ir 
atvažiavusiųjų globėjai, prieš 
kurį laiką nusipirko nedidelį 
namą Gage Parke, 5748 So. 
Campbell Avė. ir persikėlė ten 
gyventi, Jų dukros studijuoja 
— Daina mediciną Baselio uni­
versitete Šveicarijoj, o Danguolė 
muzikologiją Indianos universi­
tete, Bloomingone.

d.

Lietuvių Prekybos 
Rūmų metinis narių 
susirinkimas

Trečiadienį, sausio mėn. 14
8 vai. 30 min. vakare Dariaus ir 
Girėno svetainėje, 4416 So. We­
stern Avenue, šaukiamas visuo­
tinis metinis Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois na­
rių susirinkimas. Rūmų valdy­
ba ir direktoriai padarys 1958 
metų rūmų veiklos apyskaiti- 
nius pranešimus. Bus renkami 
5 nauji direktoriai. Kadangi 
bus svarstoma visa eilė labai 
svarbių rūmų veiklos klausimų 
— visi nariai kviečiami būtinai 
atsilankyti į šį metinį susirin­
kimą.

Stanley P. Balzekas, 
Pirmininkas

Adolfas Baliūnas, Sekretorius

Algis Zolpis Kuboje 
kovojo prieš Batistą

nttelta U 3 «o psl.y

Iš Suvalkiečių 
Draugijos veiklos

(Telefono pranešimas 
Naujienoms)

Formuguera, Cuba. — Visame 
krašte ramu, išskyrus kai ku­
riuos pačios Havanos distriktus, 
— vakar iš Kubos telefonu pra­
nešė Algis Zolpis, žinomų Chica- 
gos biznierių Zolpių sūnus.

Pereitą savaitę Oriente pro­
vincijoje ėjo smarkūs susirėmi­
mai su diktatoriaus Batistos 
pasiųstais kareiviais, bet jie bu­
vo sumušti ir nuginkluoti. Su­
kilėlių vadas Fidel Castro su­
kvietė Oriente provincijos gar­
nizono karininkus, pasakė jiems 
kalbą, išdėstė principus, kurių 
siekia sukilusieji Kubos gyven­
tojai ir liepė jiems nusiginkluo­
ti. Karininkai sutiko klausyti 
sukilėlių vadovybės.

— Kovos eina tiktai sostinėje. 
Kovojama ne su Kubos karei­
viais arba kitomis ginkluoto­
mis valstybės jėgomis, bet su 
privačiomis gaujomis.

Kuboje buvo gana stiprūs 
mafijos (juodosios rankos) bū­
riai, kuriems vadovavo gengste- 
riai. Paskutiniais mėnesiais šie

mėnesių Yaremko buvo paskir­
tas ministeriu be portfelio, su 
aiškiu tikslu sustiprinti jo au­
toritetų ir įtaką naujųjų kana­
diečių tarpe. Po šito paskyri­
mo pradedamas Yaremko va­
dinti Frosto ministeriu imi­
grantų reikalams.

Kitos partijos neturi tokios 
įtakos imigrantų tarpe, ir tai 
yra jų silpnoji pusė. Bendrai 
abi opozicinės partijos — libe­
ralai ir CCF Ontario provinci­
jos parlamente yra silpnos ir 
nereikšmingos. Betgi abidvi 
turi jaunus ir energingus lyde­
rius, kurie jau važinėja po On­
tario ir veda rinkiminę kampa­
niją. CCF, kaip savo laiku bu­
vo pranešta, išleido smulkiai iš­
dirbtą ir Ontario provincijai 
pritaikytą programą, kurią tos 
partijos lyderis dabartiniu me­
tu su savo paskaitomis ir pra­
kalbomis populiarina visuose 
Ontario užkampiuose. Donald 
MacDonald mano, kad CCF tu­
rėtų padidinti savo atstovų skai­
čių ateinančiuose rinkimuose ir 
pasidaryti bent oficialia opozici­
ja. Nes visur jisai esąs labai 
palankiai sutinkamas ir onta- 
riečiai labai domisi CCF sieki­
mais.

Tuo tarpu liberalų naujasis 
lyderis Wintermayer visur tei­
gia, kad nors liberalai ir neturi 
aiškiai suformuluotos progra­
mos, bet jis mano, kad jie dar­
gi gali būti pastatyti prie val­
džios per sekančius provincinius 
rinkimus. Tokį įspūdį jisai įga­
vęs važinėdamas po provinciją.

Kaip tikrumoje susiklostys j 
Ontario reikalai per apeinančius 
rinkimus ir kokios bus rinkikų 
nuotaikos — tuo tarpu per-an­
ksti spėti. Viena galima jau da­
bar pasakyti, kad opozicijai ne- 
taip lengvai bus įveikti Frosto 
konservatorius.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
V2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen­
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

I860 So. Halsttd St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii nrto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-3 
tiktai antradieniais ir oenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervų - smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6^)304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos.

Nuo 2—4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki B, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta

Tel. ofiso: VI 2^1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai, popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Tel. off.: FR 2-4M1, » A.M__ 5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P. My ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai Protezai. Med Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArds 74829

▼ Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Chieagos Lietuvių Suvalkie­
čių draugija gruodžio, 25* dieną 
turėjo metinį susirinkimą. Su­
sirinkimas buvo gausus ir jame 
havo šaltai svarstomi draugijos 
reikalai. Buvo renkama 1959 
metams valdyba. Valdybą pasi­
liko senoji išskiriant nutarimų 
raštininką, kurio vietoje buvo 
išrinkta p. Estella McNamee.

Man, kaipo naujam nariui, 
džiugu buvo matyti kaip drau­
gijos reikalus tvarko veik visos 
čiagimės moterys, išskiriant fi­
nansų sekretorių. Draugijos rei­
kalus veda labai tvarkingai. Nu­
tarimų raštininkas protokole už- 
rekorduoja kiekviena mėnesio 
įplaukas ir išlaidas, ir kiek pas 
iždininką ir ižde randasi turto, 
taip kad narys ir retkarčiais 
atsilankęs į susirinkimą, žino 
draugijos stovį.

Draugija narių turi virš 300, 
turto arti $5,000. Draugijos na­
riui mirus siunčiama gėlių vai­
nikas už $15. Draugijos veikla 
kultūrinė ir pramoginė.

Paskutinis pereitų metų pa­
rengimas davė pelno $2’00. šiais 
metais pirmutinį pobūvį turės 
sausio 31 dieną. Rengimo ko­
mitetas susideda vien iš mote­
rų.

Susirinkimui užsibaigus, da­
lis narių, susimetė po dolerį, o 
du išmetė ir po penkinę, ir už

ginkluoti gengsteriai ir buvo 
stipriausieji diktatoriaus rams­
čiai. Fidel Castro pareiškė, kad 
gengsterių gaujos turi būti nu­
ginkluotos ir kad bet kokia vei­
kla jų bus sustabdyta. Sostinėn 
įžengusiems sukilėliams įsakyta 
juos nuginkluoti, suimti ir pa­
traukti atsakomybėn už padary­
tus nusikaltimus. Jie nenori 
atiduoti ginklų ir karo medžia­
gos sandėlių. Su jais vyksta su­
sišaudymai. Bet jie turės pasi­
duoti, nes prezidentas Urrutia 
ir Fidel Castro yra pasiryžę ap­
valyti Kubą nuo visokių geng­
sterių.

Algis Zolpis yra vedęs jauną 
kubietę.. Jiedu turi vienerių 
metų sūnų, ji laukia antro kū­
dikio. Praeitais metais Algis 
su šeima gyveno pas Zolpius, 
dirbo tėvo medžio apdirbimo 
dirbtuvėje, bet žiemos sezonui 
išvažiavo į Kubą. Ten jis prisi­
dėjo prie sukilėlių ir dalyvavo 
Oriente provincijos mūšiuose.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius, ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F, V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vaL

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

^Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

tuos pinigus nusipirko gėrimo 
ir užkandžių pasivaišinimui. Ka­
da stalai jau aptuštėjo, tai sve­
tainės savininkė dar atnešė 
kvortą ir užkandžių. Pasivaiši­
nę skirstėmės kas sau linkėda­
mi viens kitam linksmų žiemos 
švenčių ir laimingų Naujų Me­
tų. V. A.

TURTAS..........................    $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .................. ......$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 - 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000 00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
j ui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy­
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JANUARY 6. 1959

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j y ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



Protesto susirinkimas prieš Vatikano 
kėslus uždaryti Lietuvos pasiuntinybę

*1 Š C H I C A G O S I 

APYLINKIŲ
Nepaisant, kad ir diena praei­

tą sekmadienį buvo “karštai šal­
ta”, ir susirinkimui gauta vieta 
daugeliui nežinoma, tačiau dar 
prieš skelbtą 3 valandą Lind-

kitų atstovybių, gali pablogėti.
Todėl reikią veikti.. . žodžiais.

Pirmas paįvairinimas ligi šiol 
darniai talkininkų vedamoje tal­
koje buvo frontininkų vado pa-

★

Kiek kaštavo
Nauji Metai?

Per keturių dienų Naujų Me-

Nauja Kubos vyriausybė 
tvarkysis JAV 
pavyzdžiu

Naujoji laikinoji Kubos vy­
riausybė, kuriai vadovauja Dr. 
Manuel Urrutia, žada tvarkytis 
Jungtinių Amerikos valstybių 
pavyzdžiu, vadovaudamasi kon-

Paaugliams 
parduodamos 
pavojingos šaudyklės

Chicagos užmiesčio Itasca po­
licija sulaikė ą^tuonis paauglius, 
iš kurių atėmė naujai jų įsigy­
tas šaudykles, kurios nors šau­
domos be kulkų, bet yra gana

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, žemi -- Pardavimui Namai, žemė ■— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747
bloom aukšt. mokyklos korido­
riuose jau buriavo apsčiai žmo­
nių, kurie laiku užpildė beveik 
pilną auditorijos salę.

Pats susirinkimas buvo praei­
tojo, Jėzuitų namuose sušauk­
tojo repeticija. Tie patys vei­
dai, tie patys vedėjai, kalbėtojai 
ir kalbos, gal tik su dviem pa­
įvairinimais, apie kuriuos kiek 
vėliau.

Šį kartą susirinkimą atidarė 
Teo Blinstrųbas, jau kaip aną 
kartą sudaryto komiteto pir­
mininkas, pašaukęs į sceną Lie­
tuvos konsulą Dr. P. Daužvardį 
ir “visus ALTo narius”, kuriuos 
atstojo tik inž. Bartkus.

Kalbėjo konsulas Daužvardis, 
pats Bartkus, adv. L. Šmulkš­
tys, Dr. Stasys Biežis, jaunųjų 
vardu p. Mieželis, ir kartkartė­
mis pats Teo Blinstrųbas, be to, 
Dr. Šimaitis perskaitė vyskupo 
Brizgio raštą.

Talkininkai, kurie pateisina­
mai jautė visą šių susirinkimų 
šaukimo ir pravedimo iniciaty­
vos naštą spaudžiant jų pečius, 
dar labiau jautė savo pasiimtos 
pareigos sunkumą, būtent taip 
reikalą pravesti, kad ir vilkas 
pasiliktų sotus ir avelė gyva, 
arba kad būtų protesto susirin­
kimas čikagiečių akimis žiūrint, 
bet nebūtų protesto susirinki­
mas Vatikane atsistojus žiū­
rint, ir iš kitos pusės daboti, 
kad kas nors negarsiai pasa­
kytų, jog “šaukštas po pietų”, 
vadinas nepaklaustų, o ką' gi 
“diplomatijos šefas” veikė, vei­
kia ir turi intencijos veikti?..

Būdami tikri savo geromis in­
tencijomis, aišku, taip pat pa­
teisinamai, talkininkai keliomis 
progomis savo kalbose pavažia­
vo “asmenims ir grupėms”, “tū­
lai spaudai ir organizacijoms”, 
kam tie ir tos ne visiškai taip 
mano ir sako, kaip jie mano ir 
sako.

Aiškiau tą dilemą išlukšteno 
inž. Bartkus, kurs savo kalboje 
kaip ALTo Vykdomojo Komite­
to narys ir vicepirmininkas pa­
pasakojo, ką ALTo Vykd. Ko­
mitetas savo posėdyje tuo rei­
kalu nutaręs veikti, ir po to ne­
be kaip ALTo narys ir vicepir­
mininkas, o kaip privatus as­
muo pabarė ALTą, kam ALTas 
ne visai taip daro, kaip ne 
ALTas daro.

Vienu žodžiu, pats kalbėtojas 
pilną pusę valandos kalbėjęs te­
lefonu su pačiu Lozoraičiu ir 
tas pasakęs, kad pavojus atsto­
vybei tebėra, nors padėtis ne­
pasikeitusi, tačiau jei Vatikanas 
Lietuvos atstovybę uždarysiąs, 
tai ir pats Lozoraitis manąs, 
kad padėtis ir kitur, suprask ir

sirodymas.
Atėjęs į sceną ir auditorijos 

mandagiai delnais paplotas Dr. 
Prapuolenis pasakė, kad padėtis 
yra rimta ir kad Vatikanui tele­
gramas siųsti reikia, tik nesių­
sti protestų, nes tokiems dar 
neatėjęs laikas.

Lietuvos atstovybė prie Va­
tikano tebeegzistuojanti. Tiesa, 

‘aiškių faktų neturima, bet kad 
su Girdvainiu būtų buvę pasielg­
ta, kaip buvo su Papee, tokių 
faktų taip pat neturima, žo­
džiu, lenkų atstovas jau lapkri­
čio 22 d. nebebuvęs kviestas, 
tuo tarpu mūsų Girdvainis dar 
buvęs kviestas. Taip, telegra­
mas reikią siųsti, bet labai man­
dagiai, atsargiai, šaltai ir su 
protu, ir šį kartą jau bendrai.

Panašiai optimistiškai nutei­
kė ir inž. Jurkūnas, kurs primi­
nė, kad ir dr. Gerutis iš Šveica­
rijos painformavęs, jog padėtis 
tebėra, kaip buvo per Kalėdas, 
žodžiu, sausio 2 dieną viskas te­
bebuvę po senovei.

Toliau, perskaitęs keliolika 
tolimesnės veiklos gairių, kal­
bėtojas pasakė, esą nors ir spau­
dos apibaramas ir ne visų sro­
vių pritariamas, komitetas sa­
vo darbą varysiąs, kol padėtis 
bus atstatyta arba kol ALTas 
šią pareigą pasiimsiąs. Be to, 
pasiūlė, kad inž. Bartkus, kaip 
ALTo vicepirmininkas, šio susi­
rinkimo tarimus perteiktų 
ALTui ir jo Vykd. Komitetui.

Sekretoriui perskaičius rezo­
liucijų tekstus Amerikos lietu­
viams ir Vatikanui, kurių kopi­
jas reiksią nusiųsti popiežiaus 
nuncijui į Washingtoną ir arki­
vyskupui Mejeriui į Chicagą, 
pirmininkaujantis inž. Blinstru- 
bas priminė, kad komitetas jau 
esąs apie pustrečio šimto dole­
rių “skylėje” ir paprašė su­
mesti po dolerinę.

Nežinia, kiek dienotvarkėje 
dar l?uvo punktų likę, kaip įvy­
ko antroji staigmena. Pinigus 
mergaitėms berenkant, staiga iš 
užpakalinių eilių atsistoja toks 
rūstus žmogus su atbulu kal- 
nieriu ir pradėjo pirmininkui 
klausimus dalinti:

Dėlko, girdi, samdyta ši nie­
kam nežinoma salė, kai turime 
tiek savų ir gerų salių, kaip tai 
Marijos ir Jėzuitų? t

Kodėl, girdi, kunigų čia visiš­
kai nesimatą, šiame susirinki­
me, ir bendrai visoje šioje ak­
cijoje?

Bendrai, ar čia esąs katalikų 
susirinkimas ar lietuvių?

Pirmininkaujančiam besisten­
giant klausinėtoj ui įmanomai 
nuoširdžiau atsakyti, klausinė­
toj as staiga ranką iškėlęs didė­

tų savaitgalį visose JAV auto­
mobilių nuotykiuose žuvo 367 
žmonės, iš kurių 15 žmonių Il­
linois valst., ir 8 Cook apskri­
tyje ir trys Chicagos mieste. 
Kalifornija “laimėjo” pirmą vie­
tą su 41 užmuštais; antroji vie­
ta tenka lygiomis New Yorkui 
ir Pennsysvanijai, abiejuose už­
mušta po 24 žmones. Trafiko 
saugumo taryba pranašavo, kad 
per Naujų Metų savaitgalį bus 
užmušta 390 žmonės, taigi už­
mušta 23 mažiau. Rekordas bu­
vo pasiektas prieš ketverius 
metus, 1956 m. naujais metais 
su 409 užmuštais.

Aliaskoje šilčiau
Sekmadienio rytą Chicagos 

temperatūra buvo nukritusi 6 
ir 9 laipsnių žemiau nulio, ir 
per visą dieną išsilaikė apie 
nulį, gi žiniomis iš Aliaskos, te­
nai Anchorage mieste buvo 19 
laipsnių ir Juneau 13 laipsnių 
aukščiau nulio.
' Pirmadienio rytą Chicaga at­
sikėlė dar labiau sušąlusi, su 8 
laipsniais žemiau nulio mieste 
ir net iki 20 laipsnių že­
miau nulio užmiesčiuose. Snie­
go Chicagoje pasnigo iki 4 ir 6 
colių, su pusnimis kai kur iki 
6 pėdų aukštumo, o Michigan 
City per sekmadienio naktį ga­
vo sniego iki 18 colių.

šalčiausios temperatūros re­
kordą pasiekė Texas su 25 laips­
niais žemiau nulio prie Durnas 
ir Perryton.

Tą patį sekmadienį smarkiai 
snigo ir Europoje, kur pirmą 
kartą šią žiemą apsnigo vaka­
rinę Vokietiją, Olandiją ir Bel­
gija.

,stitucija, pasakė Constantine N. 
Kangles, revoliucijos vado Fidel 
Castro legalus patarėjas JAV, 
Chicagoje. Tai aiškiai išdėstęs 
naujasis Kubos prezidentas Ur­
rutia būdamas Chicagoje spa­
lio mėnesį.

Pirmasis jo vyriausyvės dar­
bas būsiąs atstatyti žodžio lais­
vę, įstatymus, tvarką ir Kubos 
konstituciją, kuri draudžia ne- 
legales kratas ir areštus ir ga­
rantuoja teisingą teismą. Se­
kamas žingsnis bus atidaryti 
Kubos universitetus, kuriuos 
Batista buvo surakinęs, norėda­
mas neleisti Kubos jaunimui 
šviestis ir siekti laisvės.

Kiti vyriausybės tikslai bū­
sią: sveikatos ir švietimo geri­
nimas, krašto elektrifikavimas 
ir naujų kelių tiesimas; gyve­
namųjų namų statyba; įstaty­
mų leidimas, kuriais būtų už­
drausti monopoliai, kurie kenkia 
industrijai augti. Vyriausybė 
nežadanti konfiskuoti svetimša­
lių amerikiečių investmentų.

Bus įsteigta speciali komisija, 
kuri nutars kas daryti su Ba- 
tistos diktatūros “karo krimina­
listais”.

pavojingos ir tiek panašios į 
tikrus revolverius, jog polici­
ninkas palaikytų plėšiku kiek­
vieną paauglį, kurio rankoje ar 
kišenėje tokią šaudyklę pama­
tytų. Be to jos lengvai perdir­
bamos į kulkomis šaudomas. Tos 
22 kalibro šaldyklės importuo­
tos iš Vokietijos ir parduoda­
mos bent keliose sporto ir gin-

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų i metus. $72,000. A. Katilius.

į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir­
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. 1% auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne­
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran­
gus. Be to, savininkas duoda visą pa­
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap-

Idn krantnvMP mipqfp Lp tn <ra sau§a nu0 Potvynio- Alum- langai. Klų krautuvėse mieste, be to ga-, Puikus pirkinyS už $33,500. B. Ger-
limos užsisakyti per paštą.

Būtinai esanti reikalinga kri­
minalinio kodekso pataisa, ku­
ria tokių ginklų laikymas, pir­
kimas ir pardavimas būtų pada­
rytas nelegaliu, pareiškė Du 
Page apskrities teismo paauglių 
reikalams valdininkas Edward 
Schubel.

Nugriuvo 300 pėdų 
kaminas

as-

FEDERAL 
SAVINGS

liu balsu įsakė:
— Visi, kurie čia susirinkę 

priklausote parapijoms, pakel­
kite rankas! —

Vadovybei pavyko susirinki­
mą uždaryti, kol žmogus kita­
me salės gale nespėjo pirminin­
kavimo pasiimti į savo rankas. 
Bet susirinkimui taip staiga nu­
trūkus, taip ir paliko nepriim­
ta viena iš dviejų rezoliucijų: 
arba padėkos diplomatijos še­
fui už jo nepaprastą budrumą, 
sekant Lietuvos atstovybės prie 
Vatikano bylą, ir apie kįlančius 
pavojus iš anksto perspėjus vi­
suomenę, arba papeikimo ir 
pasmerkimo diplomatijos šefui 
už jo spaudimą ir hieko nežino­
jimą ir neperspėjimą visuome­
nės iš anksto, kol dar buvo lai­
ko ir galimybių sutrukdyti nau­
jojo popiežiaus Jono XXIII žygį 
prieš Lietuvos nepriklausomy­
bės simbolį. Rep.

Kuomet Judd su 
Mikojanu sėstųsi 
prie vieno stalo

Rep. Walter Judd (Minneso­
ta), kongreso respublikonų va­
das užsienių politikos reikalais, 
kurs atsisakė dalyvauti pietuose 
sU sovietų Rusijos vicepremje­
ru Mikojanu, pareiškė, kad jis 
su Anastasu (Mikojanu) mielai 
pasidalintų duona, jei Rusija iš­
laisvintų savo pavergtas tautas. 
Kalbėdamas Chicagoje šį sek­
madienį jis pasakė, kad visa pa­
saulio įtampa paeina dėl to, kad 
Rusija laiko pavergusi visą 
trečdalį pasaulio žmonijos.

Mirė teisėjas Finnegan
Šį sekmadienį mirė širdies 

smūgiu ilgametis Chicagos tei­
sėjas, Philip J. Finnegan, sulau­
kęs 72 metų amžiaus. Dar 1928 
metais išrihktaš municipalinio 
ir apygardos feismo nariu, jis 
daugiausiai tvarkė perskirų by­
las, o nųo: 1949 m. buvo federa- 
linių apeliacijų teismo teisėju 
Chicagoje.

Sekmadienio rytą prieš 
tuntą nugriuvo 180 pėdų viršu­
tinė dalis trijų šimtų pėdų 
aukštumo kamino prie 1111 
West Cermak road. Kaminas 
priklausė Commonwealth Edison 
kompanijos, dirbtuvei ir buvo 
pastatytas prieš 30 metų. Jis 
buvo 13 pėdų skersmens ir pa­
darytas iš plieno ir plytų. Dalis 
nugriuvo į privatų sklypą, kita į 
patį kaminą.

čius.
ARTI PARKO ir Maria High School 

puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai­
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mūr. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mur. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 į 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Mar­
quette Pk. Karšto vandens gazo šil­
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000.
A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5% 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara­
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

P.
2735 WEST 71st STREET

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mūr. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško­
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro­
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil­
dymas. Didelis garažas. Visi krautu­
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražūs sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa­
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mūr. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū­
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk­
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy­
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda­
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne­
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū­
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau­
tuvių 2 a. mūr., 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3.

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, 
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

2625 West 71st St.

MARQUETTE PARK CENTRE

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

Mokesčių įstaiga padės 
užpildyti mokesčių 
formą

Sezonas įteikti mokesčių įs­
taigai 1958 metų pajamų for­
mas prasidėjo, praneša apygar­
dos mokesčių įstaigos direkto­
rius Alan Long. Kiekvienas vy­
ras, moteris ir vaikas, jei tik 
per metus turėjo 600 ar dau­
giau dolerių pajamų, privalo 
apie tai pranešti Dėdei Šamui. 
Vienintelė išimtis yra asmenys, 
sulaukę 65 metų amžiaus, ku­
rie gali uždirbti per metus iki 
$1200 be mokesčių.

Nuo sausio 19 d. visose 30 
įstaigų bus paskirti valdininkai, 
kurie grupėms iki 6 ar 8 žmo­
nių duos pamokymus ir patari­
mus, kaip patiems atlikti savo 
pajamų formų užpildymą.

Rašomas, siuvamas ma­
šinas.
Deimantinius peilius stik­
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu­
mams, suknelėms ir visą 
eię kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų 
patarnavimas nebrangus ir ge­
ras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

4.

5.

6 KAMB. rezidencija gražioje gat­
vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS Į naują namą — 6 kam­
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap­
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil­
dymas gazu. Modernus įrengimai vir­
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū­
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil­
dymas, aluminum langai, švarus pir­
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply­
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo­
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo­
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo­
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIU 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga­
zu, puikūs karnetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. Į rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo­
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

HELP WANTED - MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS antrarankis kepėjas 
prie juodos duonos. Atsišaukite 

3500 SO. UNION.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI apaktmentai
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS ta­
nelei. 6915 So. Talman.

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

ir

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys su visais patogumais tik dirban­
čiam. Yra garažas. 7015 So. Artesian

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ siuvė­
jui (Cleaner) arba kitam bizniui. 
Kambariai užpakalyje. 6801 South 
Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys blai­
viam vyrui, $10 už kambarį, $15 už 
maistą. FR 6-3060.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy S ta tyto j ei ir Taisyto jai

Pietų ašigalyje kadaise 
augę derlingos girios

Žiniomis iš McMurdo Sound, 
Antarktikoje, keturi amerikie­
čių ekspedicijos nariai buvo pa­
lipę į Gorlick kalnus, esančius 
per 300 mylių nuo Pietų ašiga­
lio, ir ten rado suakmenėjusius 
medžius, lapuočius ir anglies 
klodus, aiškų įrodymą, jog ka­
daise Antarktikoje augo vešlios 
derlingos girios.

Praleidę kalnuose 19 valandų 
tyrinėtojai buvo palipę per 4,000 
pėdų iki kalnų viršūnių, viso 
10,066 pėdų nuo jūrų pavir­
šiaus. Ištyrę, kad kalnai yra 
susidarę iš nuosėdų, po kuriomis 
yra pagrindinė granitinė uola.

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti­
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi­
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už­
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi­
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Bendrovės ved. P. Nedzinskas.
DARBO VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės Į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

514 WEST 39th STREET 
Tek: OAkland 4-9079

CICERO 5 KAMB. bungalow, arti 
Western Electric, tile-cabinet virtu­
vė ir prausykla; garažas, pliažas žai­
dimui. Taksai tiktai $90. $13,900 — 

! $4,000 įmokėti. SVOBODA, 6013 W.
Cermak, Bishop 2-2162.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMOM«: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
TUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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